
Giedra, šilčiau, temperatūra 
apie 80 laipsnių.

Saule teka 6:38, leidžiasi 6:40.

Kaina 5c

Šitaip įsitikinę ir Kremliaus vadai, įrodinėjo

LIETUVOS LIKIMAS PARODO, KAD 
SUGYVENTI SU SSSR NEĮMANOMA

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto

23 ir 
pasi- 
Rib- 
reiš-

pos politiniam horizontui, pra
sidėjus* II pasauliniam karui, 
SSSR vyriausybė papildė šiuos 
tarptautinius nusikaltimus prieš 
Lietuvą: .

1. — 1939 m. rugpjūčio 
rugsėjo 28 d.d. Molotovas 
rašė slaptą susitarimą su 
bentropu. šie susitarimai 
kė šių dviejų totalinių galybių 
sąmokslą prieš taiką. Tai buvo 
formalūs agresijos veiksmai

NEW YORKAS. — Pagyvėjusios propagandinės šnekos kaip 
Rytų, taip ir Vakarų pasauly apie “taikų sugyvenimą” su Sovietų 
Sąjunga, buvo papunkčiui sukritikuotos Lietuvių delegacijos pir
mininko Europos Pavergtųjų Tautų Seime Vaclovo Sidzikausko, 
kuris yra ir Lietuvos Laisvės Komiteto pirmininkas.

Europos Pavergtos Tautos su
darytos iš 9 Rytų ir Vidurio Eu
ropos komunistų pajungtų tautų 
atstovų. Rugsėjo 20 ir 21 d. Car
negie namuose Jungtinių Tautų 
Organizacijos susirinkimo išva
karėse paskelbė eilę svarbių de
klaracijų.
Blogis glūdi pačioj sovietų 
sistemoj

V. Sidzikauskas, kalbėdamas 
nutildytos lietuvių tautos vardu,

r Chicago 8, III. Ketvirtadienis, Rugsėjo - September 23 d., 1954 m
Tik " Inter. . _ . ................
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pasakė:
“Laikau savo šventa pareiga 

priminti jums ir visam civilizuo-

Phenix City (Alabamoje) įvyko rinkimai. Tvarkai daboti buvo pašaukta miliciįa. Miesto admi
nistracijoje buvo įsigalėjusi didžiausia korupcija. Policininkai dienomis eidavo savo pareigas, o 
naktimis plėšikaudavo. Pagaliau gubernatorius paskelbė karo stovį, kad būtu galima suvaldyti ra- 
ketierius, gengsterius ir jiems talkininkaujančius politikierius.

prieš Lietuvą, Latviją, Estiją, 
Suomiją, Lenkiją ir Rumuniją.

2.
tam pasauliui tuos nusikaltimus, 
kuriuos Sovietų S-gos vyriausy
bė papildė prieš Lietuvos valsty
bę ir lietuvių tautą, ir parodyti, 
kad visos nepriklausomos Lietu
vos pastangos sugyventi su So
vietų Rusijos buvo fatališkai ne
sėkmingos. šio nepasisekimo 
priežastim yra blogis, glūdįs ko
munistinėj sistemoj, sukurtoj 
Kremliaus valdovų”. į
SSSR nesilaiko sutarčių

“Politiniai santykiai tarp Lie
tuvos ir Sovietų S-gos paskuti
nių dviejų pasaulinių karų laiko
tarpy” — kalbėjo toliau lietuvių 
delegacijos pirmininkas — “bu
vo tvarkomi 1920 m. liepos 12 d. 
Taikos sutartim, 1926 m. rug
sėjo 2’8 Nepuolimo sutartim, 1933 
m. liepos 5 d. Londone pasirašyta 
Konvencija agresijai apibūdinti, 
o taip pat Sovietų S-gos tarptau
tiniais įsipareigojimais, abiem 
pusėm — SSSR ir Lietuvai — 
prisidėjus prie Briand-Kellogg 
1928 metų pakto ir įstojus į 
Tautų Sąjungą. Lietuva be to ne
sigailėjo triūso išplėsti ekono
minius ir kultūrinius santykius 
su savo rusiškuoju kaimynu”.
Primena sovietų 
tuščiažodžiavimą

Buvo laikai, kada sovietų va
dai gražiais žodžiais šnekėjo apie 
Lietuvos pastangas draugiškai 
sugyventi su Sovietų Sąjunga. 
V. Sidzikauskas pacitavo užsie
nio reikalų komisaro Molotovo 
pareiškimą, minint SSSR-Lietu- 
vos Taikos sutarties 15 metų su
kaktį. Molotovas tadą pasakė:

“Taikos sutartis atženklino 
ne tik pradžią oficialių, bet ir 
draugiškų santykių tarp SSSR ir 
Lietuvos, kurie liko nesudrumsti 
,per /ištisus 15 metų. Dar dau
giau, kasmet tie santykiai da
rėsi tvirtesni ir gilesni, atsispin- 
dėdami įvairiuose diplomatiniuo
se veiksmuose, padarytuose ta
me laikotarpy mūsų vyriausy
bių”...

Dar 1939 metais, sovietams 
jau ruošiantis didžiajai apgaulei, 
tas pats Molotovas pareiškė:

“Santykiai tarp SSSR ir Lie
tuvos respublikos per pastaruo
sius 19 metų buvo tvirti ir pa
stovūs; jie dar gerėja ir darosi 
dar gilesni...”
Po žodžiais slėpėsi klasta

“Bet netrukus pasirodė”, kal
bėjo toliau V. Sidzikauskas, “kad 
visi tie pareiškimai turėjo tikslo 
pridengti tikruosius Kremliaus 
valdovų kėslus. Temstant Euro-

— 1940 m. birželio 15 d.
SSS organizuotos militarinės jė
gos įsiveržė į nekaltą Lietuvą.

3. — Jau kitą dieną teisėta 
Lietuvos respublikos vjyriausy- 
bė buvo sovietų okupantų paša
linta ir pakeista komunistų, Mas
kvai paklusniais pakalikais, pa
vedant jiems vadovaujamas vie
tas.

4. — 1940 m. rugpjūčio 3 d.
aukščiausiojoj taryboj Maskvoj 
buvo pravestas vienpusiškas Lie
tuvos įjungimas į Sovietų

5. — Maskva įvedė Lietuvoj 
bolševikinę valdžią; sovietų slap
tosios policijos agentai pradėjo 
masinius lietuvių areštus, masi
nius žudymus ir masinius trėmi
mus. Okupantas vykdo visų for
mų genocido veiksmus ir kelia 
grėsmę pačiam lietuvių tautos 
išsilaikymui.
• 6. — Sovietai panaikino visas 
žmogaus teises ir pagrindines 
laisves Lietuvoj, įvedė neregėtą 
moralinio ir fizinio teroro siste
mą, išnaudoja darbo jėgą ir pie
šai šalį.

7. — Maskva uždraudė bet ko
kią informaciją iš Lietuvos ir į 
Lietuvą ir paskelbė Lietuvą drau
džiama teritorija lankytojams iš 
užsienio. Kolumbijos universi
teto studentai, kurie neseniai 
grįžo iš Sovietų S-gos, pranešė, 
kad vienintelis neigiamas sovie
tų vyriausybės atsakymas buvo 
į jų prašymą leisti aplankyti Pa
baltijo respublikas. Kam ši Plie
no uždanga greta Geležinės už
dangos? Tokie tai faktai, tokia 
tai yra rūsčioji tikrovė”.

(Kita kalbos dalis bus įdėta ry
toj. —Red.).

Eelco van Kleffens 
- JT pirmininkas

NEW YORKAS. — JT 9-tojo 
pilnaties susirinkimo pirmininku 
išrinktas Olandijos ambasadorius 
Dr. Eelco N. van Kleffens.

Van Kleffens pastaraisiais me
tais vadovaudavo Olandijos dele
gacijai Jungtinėse Tautose. Prieš 
karą ir karo metu jis buvo Olan
dijos užsienio reikalų ministe- 
riu. Naciams užpuolus Olandiją, 
van Kleffens pabėgo su visa vy
riausybe ir karaliene į Angliją, 
kur ir toliau ėjo tas pačias parei
gas.

Bėgant iš Olandijos vyriausy
bės pareigūnams dviem lėktu
vais, vienas iš jų buvo vokiečių 
sudaužytas, kitas, kuriam buvo 
ir van Kleffens su savo šeima, 
sužalotas, bet pasiekė Londono 
aerodromą.
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INDIJAI NEPASISEKĖ SUKLIUDYTI 
JAV PLANUS JUNGTINĖSE TAUTOSE
Krišna Menon reikalavo Lodges rezoliuciją 
prieš komunistinę Kiniją perduoti komitetui
NEW YORKAS. — Jau pirmomis naujosios JT pilnaties sesijos

valandomis JAV laimėjo diplomatinį mūšį dėl komunistinės Kinijos 
įsileidimo. Bet šioji kova kasmet darosi vis sunkesnė, konstatuoja 

S-gą. JjT diplomatiniai stebėtojai. ,
f

JAV su savo sąjungininkais 
jau penktą kartą užblokavo Pei- 
pingo vyriausybei kelią į Jungti
nes Tautas. Bet klausimas ne
buvo galutiniai išspręstas. Jį so
vietai iškels kitais metais.
Višinskio-Lodges dvikova

Vos tik susirinkus ir nespėjus 
išrinkti nė naujo pirmininko (te- 
bepirmininkavo pastarosios sesi
jos pirmininkė indė Mme Pan
dit), sovietų atstovas Višinskis 
pareikalavo “atitaisyti Kinijos 
liaudies respublikos vyriausybei 
daromą neteisybę” ir įsileisti į 
“Koumintango grupes” vietą jos 
atstovą.

Pakilęs JAV ambasadorius 
Henry Cabot Lodge pasiūlė susi
rinkimui komunistinės Kinijos 
klausimą išimti iš šių metų dar
botvarkės ir kad jo, Lodges re
zoliucija būtų balsuojama anks
čiau, negu Višinskio pasiūlymas.
Indas šoko gelbėti Peipingą

Krišna Menon, Indijos atsto
vas, pareiškė, kad Lodge pasiūly
mas nėra įtrauktas į darbotvarkę 
ir kad jį pirma reikia atiduoti 
svarstyti JT kredencialų komite
tui. Tuomet šis klausimas būtų 
maišęsis iki metų pabaigos.

Pirmininkaujanti jo tautietė 
Mme Pandit padarė pertrauką, 
pasitarė su gen. sekretorium 
Hammarskjoldu ir jo pavaduoto
ju Andrew Cordier ir po to pa
skelbė, kad Lodges siūlymas ga
li būti balsuojamas be atidėlio
jimo.
11 Peipingo šalininkų

JAV siūlymas atmesti komu
nistinės Kinijos priėmimo klau
symą šiais metais buvo priimtas 
43 balsais prieš 11, ir 6 sušilai-’ 
kius.

Valstybės, kurios balsavo prieš 
JAV siūlymą buvo: Burma, Gu
dija, Čekoslovakija, Danija, In
dija, Norvegija, Lenkija, Švedi
ja, SSSR ir Jugoslavija.

Nuo balsavimo susilaikė: Af
ganistanas, Egiptas, Indonezija,

Saudi Arabija, Sirija ir Jeme
nas.

Jei Višinskio siūlymas būtų 
buvęs svarstomas ir prieita bal
savimo, spėjama j kad už komu
nistinę Kiniją būtų pasisakiusi 
Anglija ir visa eilė kitų Vakarų 
bloko valstybių. JAV blokas bū
tų likęs mažumoj su aiškiu pra
laimėjimu.

Į Vėliausios Žinios I
* * *

—JAV teismas pripažino kal
tą pulk. Harry Fleming už ben
dradarbiavimą su priešu, esant 
jam nelaisvėj šiaurės Korėjoje^ 
Bausmė pulkininkui dar nenu
statyta.

—Pralaimėjęs kandikatų no
minacijoj į New Yorko guber
natorius F. D. Roosevelt Jr. su
tiko būti demokratų kandidatu 
į vyr. prokurorus.

—Romoj komunistai surengė 
demonstracijas, reikalau darni 
atsistatydinti Scelbos vyriausy
bei bandant jai primesti kaltę 
dėl slėptų Wilmos Montesi nu
žudymo kaltininkų, Piccioni ir 
markyzo Mantagna.

—Nacionalistų lėktuvai tęsė 
toliau komunistų laivų ir įsitvir
tinimų bombardavimą Kinijos 
pakraščiuose.

—Prez. Eisenhoweris išvyko 
kelių dienų propagandinei ke
lionei po Jungtines Valstybes, 
sakydamas kalbas už respubli
konų kandidatus į Kongresą.

—Vakarų Vokietijos policija 
suėmė penktą komunistą, pri
klausiusį tai pačiai sovietų špio
nažo organizacijai.

—Magelano sąsiaury dingo 
Argentinos 14,000 tonų prekinis 
laivas su 53 jūrininkais. Čilė 
išsiuntė laivų ir lėktuvų ieškoti 
dingusio laivo.

—JAV užsakė GM Cadillac 
fabrikams pagaminti už $53 mi
lijonus M42 tipo robotinių pa
trankų, kurios važiuoja į priešą 
be šoferių prie vairo.

Averell Harriman 
kandidatas į N. Y.

gubernatorius
Rooseveltų aureolė blykšta

NEW'YORKAS. — Triukšmin 
go j demokratų partijos konven
cijoj kandidatu į New Yorko val
stybės gubernatorius buvo iš
rinktas Averell Harriman, leng
vai nugalėjęs savo konkurentą 
F. D. Roosevelt j r.

Kai balsavimui prasidėjus 
Harrimanas surinko 541 balsą, o 
Rooseveltas tik 217, pastarasis 
pasitraukė iš rungtynių ir pasiū
lė konvencijai nominuoti “jo 
draugą” Harrimaną vienbalsiai, 
kas ir buvo padaryta.

šalininkai ne tokie jau draugiški
Nežiūjrint, kad Harriman ir 

Roosevelt yra seni draugai, nuo
taikos tarp jų šalininkų buvo to
kios piktos ir nedraugiškos, ypač 
rooseveltiečių, kad beparaduo- 
jant už savo kandidatus kilo 
kumštynės. Turėjo įsimaišyti po
licija tvarkai atstatyti.

Demokratų kandidatas į gu
bernatorius Averel Harriman 
yra vienas iš stambiųjų New 
Yorko milijonierių, bet gana li
beralus. Roosevelto ir užsienio 
laikais Harriman buvo ambasa
dorium Maskvoj, Londone, ir vė
liau užsienio paramos fondų val
dytojas, koks yra Harold Stas
sen Eisenhowerio vyriausybėj.

Franklin Delano /Roosevelt jr. 
yra demokratų-liberalų atstovas 
Kongrese. Nežiūrint nepaprasto 
tėvo populiarumo, paveldėtasis 
politinis kapitalas pradeda išsi
baigti, kaip kad rodo šios junioro 
nesėkmingos rugtynės su Harri- 
manu dėl kandidtūros į guber
natorius.

Anglijoj pavogė 
200 svarų aukso

LONDONAS. — Anglų vagių 
gauja trenkė savo sunkvežimiu 
į kitą, vežantį į aerodromą aukso 
krovinį, skirtą eksportui į Olan
diją. Vagys pagriebė iš motorve- 
žimio dvi dėžes aukso, iš viso 200 
svarų, verto $117,600 ir nuvažia
vo toliau.

Užpuolimas įvyko ties langais 
vidaus reikalų ministerio David 
Maxwell Fyve, kurio žinioj yra 
ir Scotland Yard. Atsipeikėjęs 
nuo sutrenkimo aukso sunkveži
mio šoferis nubėgo iki sekančios
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TORPEDAVUS EDC SUTARTĮ, PAKIBO 
ORE NATO APSIGYNIMO PROJEKTAI • ——_________
Be Vokietijos negalima apginti Vakarų Europos, 
kartoja sąjungininkų vyriausias armijos vadas

PARYŽIUS. — NATO vyr. armijos vadas gen. Alfred Gruen- 
ther trečiadienį karčiais žodžiais pasisakė prieš Prancūzijos užimtą 
poziciją nudelsti kiek galint toliau Vakarų Vokietijos atsiginkla- 
vimą.

Iš VISO PASAULIO • • •
Areštavo Piccioni sūnų

ROMA. — Italijos policija su
ėmė Pierro Piccioni ir markizą 
Montagna ryšium su jų kompa- 
nijones Wilmos Montesi paslap
tinga mirtim. Piccioni tėvas tu
rėjo prieš keletą dienų pasitrauk
ti iš užsienio reikalų ministerių. 
Didžiausia kaltės dalis dėl Mon
tesi nužudymo metama kaip tik 
jaunajam Piccioni, šokių kapelos 
vedėjui. Anksčiau jis buvo vadi
namas nacių ir fašistų šnipu.
Nuskendo laivas, visi išsigelbėjo

OSLO, Norvegija. — Pakran
čių keleivinis laivas “Nordstjer
ne”, plaukdamas visu greičiu, 
tarp Lofoto salų, užplaukė ant se
klumos ir prakiuro. Laive buvo 
157 keleiviai ir 46 jūrininkai. Ne
žiūrint nakties įmygio, keleiviai 
be panikos susėdo į gelbėjimo 
valtis ir visi laimingai pasiekė 
artimiausia sala.C *-

Attlee nepakenčia Chiango
LONDONAS. — Pirmasis žo

dis grįžusio iš Kinijos per JAV 
ir Kanadą darbo partijos vado, 
išlipus Londone iš lėktuvo, bu
vo prieš Chiang Kaisheką. Jis su 
savo Formozos sala sudarąs di
džiausią kliūtį taikingesniam su
gyvenimui su liaudies Kinija, sa
ko buvęs ministeris pirmininkas.,
čekai laiko jankius izoliuotus

PRAGA,. Čekoslovakija. — 
JAV ambasadoriui nepasisekė iš
gauti iš čekų valdžios leidimo pa- 
imatyti ambasados valdininkams 

su suimtais dviem Amerikos ka
riškiais, leitenantu Richard Dries 
ir eiliniu George Pisk, čekai juos 
kaltina šnipinėjus jų teritorijoj 
Vokietijos pasieny.
Carlos Armas 
“demokratiškesnis”

GVATEMALOS MIESTAS. — 
Antikomunistinių sukilėlių va
das, pasidaręs prezidentu, buvo 
paskelbęs, kad ateinančiuose rin
kimuose negalės dalyvauti beraš
čiai piliečiai — apie 70% gyven
tojų. Dabar jis šį potvarkį atšau
kė.
Gyvėja partizanų veikla

HONG KONGAS. — Keliau
tojai, atvykę iš komunistinės Ki
nijos, tvirtina, kad pastarosiomis 
savaitėmis vėl pagyvėjo antiko
munistinių partizanų ir sabotaž- 
ninkų veikla. Tai pareiną nuo 
maisto trūkumo, baisių potvynių 
ir svarbiausia — nuo nacionalistų 
puolimų Knijos pakraščiuose.

IŠSIGELBĖJO 9 LAKŪNAI
SAN BERNARDINO, Cal. — 

Visi 9 lakūnai, kurie buvo pri
versti iššokti parašiutais iš su
gedusio C-82 tipo transportinio 
lėktuvo, buvo surasti 4 valandų 
laikotarpy. Visi pasirodė esą gy
vi ir sveiki.

gatvės, čia sulaikė policijos auto
mobilį ir pradėjo vytis vagis. Bet 
jie dingo iš akių. Vėliau buvo 
užeita jiems ant pėdsakų ir tiki
masi juos pagauti.

Europos Gynybos Bendruo
menės (EDC) planas, pagal kurį 
turėjo būti sudaryta bendra ar
mija iš šešių valstybių, įskaitant 
ir Vokietiją, NATO gynybos pro
jektuose sudarė patį pagrindą. 
Dabar šie projektai pakibo ore, 
sako gen. Gruenther.
Priešinasi prancūzų 
kombinacijoms

Gen. Guenther įspėjo prancū
zus, kad negalima kalbėti apie 
Vakarų Europos gynimą ir kartu 
priešintis Vokietijos apginklavi
mui. Nes Europa be ginkluotos 
Vokietijos yra neapginama, pa
brėžė vyr. NATO vadas.

Jis be to pasisakė ir apie tuos 
suvaržymus, kuriuos skelbia 
prancūzų vyriausybė būsimai vo
kiečių armijai. Tokiomis sąlygo
mis vokiečiai negalėtų būti tin
kamai panaudoti Europos gyny
bai, kaip kad esą numatyta NA
TO strateginiuose planuose.
Vokiečiai prieš “diskriminaciją”

Nežiūrint prancūzų priešini
mosi, Vakarų Vokietija sustipri
no savo reikalavimus suteikti jai 
visišką nepriklausomybę ir tuoj 
priimti į NATO, kaip lygiateisį 
narį.

Mendes-France žada vokiečius 
įsileisti į NATO tolimesnėj atei
ty, o dabar vokiečiai turį pasi
tenkinti priėmimu į Briuselio 
paktą, kurio narių taryba nusta
tinėtų Vokietijos apsiginklavi
mo sąlygas. JAV sako, kad šis 
reikalas turi būti paliktas NATO 
tarybai.
Nesutarimai anglų darbo partijoj

Ligi šiol anglų darbo partija, 
kad ir nedidelė dauguma rėme 
Vokietijos atsiginklavimą ir sti
prino tuo Churchillio vyriausy
bės padėtį. Dabar, darbo parti
jos konferencijos išvakarėse, par
tijos komitetas pasisakė būti 
santūresniems dėl Vokietijos at- 
siginklavimo. Prisibijoma, kad 
partijos konferencijoj Bevano 
vadovaujamas kairysis sparnas 
gali pravesti rezoliuciją prieš Vo
kietiją.

Darbiečių vykdomasis komi
tetas nutarė išsikalbėti šiuo klau
simu su kitomis Vakarų Europos 
socialistų partijomis.

Prancūzų socialistų partijos 
kongrese buvo pasisakyta už Vo
kietijos apginklavimą, bet par
lamente beveik pusę jos narių at
metė EDC sutartį, kaip nedisku
tuotiną.

Nuoširdžiai Vokietijos apgin
klavimą ir jos įtraukimą į Euro
pos gynybos bendruomenę remia 
Belgijos ir Olandijos socialistai.

DUJOS UŽNUODIJO
GATVĖJ PRAEIVIUS

MARINETTE, Wis. — 29 pra
džios mokyklos mokiniai, grįžtą 
iš mokyklos, apsinuodijo gatvėj 
chloro dujomis. Dujos tekėjo iš 
kiauro guminio vamzdžio, jun
giančio traukinio vagoną su po
žeminiu tanku, kur jos buvo per
leidžiamos. Be šių mokinių užsi
nuodijo ir 3 suaugę žmonės. Jie 
buvo nugabenti į ligoninę, iš kur 
dar ne visi grįžo.



Cleveland, Ohio Detroit, Mich.
Bendruomenes susirinkimas

Spalio 3 d. 11:30 vai. lietuvių 
salėj e šaukiamas Lietuvių Bend
ruomenės Clevelando apylinkės 
susirinkimas. Darbų tvarkoje: 
1) susirinkimo atidarymas ir pre
zidiumo rinkimas, 2) Bendruo
menės namų fondo steigimas, 
3) pirmosios JAV Lietuvių Bend
ruomenės Tarybos rinkimai, 4) 
apylinkės organų rinkimų taisyk
lės, 5) einamieji reikalai, 6) su
sirinkimo uždarymas.

Kviečiami dalyvauti visi apy
linkės lietuviai. Bus priimami 
tautinio solidarumo įnašai.
Bendruomenės auka

Vietoj gėlių ant a. a. gen. VI. 
Nagiaus kapo Bendruomenės 
apylinkės valdyba rugsėjo 18 d. 
posėdy paskyrė 10 dol. auką Lie
tuvos laisvės kovų invalidams.
Bendruomenės atstovai 
laidotuvėse

Bendruomenės apylinkės val
dybos nariai dalyvavo laidotuvė
se ir pasakė kalbas: vicepirmi
ninkas inž. P. J. Žiūrys Lietuvos 
kariuomenės majoro Br. Bartkū- 
no laidotuvėse rugsėjo 15 d., pir
mininkas St. Barzdukas gen. VI. 
Nagiaus laidotuvėse rugsėjo 18 
diena, c
Bendruomenės apylinkės 
valdybos posėdis
įvyko rugsėjo 18 d. vicepirm. 
inž. P. J. žiūrio bute Avon Lake. 
Buvo svarstomi įvairūs apylin
kės reikalai, šeimininkai posė
džio dalyvius taip pat pavaišino.
Studentai rinks aukas 
prof. Biržiškai

Atsiliepdami į Los Angeles 
lietuvių visuomenės komiteto at
sišaukimą prof. Mykolui Biržiš
kai sušelpti, Clevelando lietuviai 
studentai savo susirinkime nuta
rė imtis iniciatyvos aukoms rink
ti. šiuo reikalu jie susitarė su 
Bendruomenės apylinkės valdy
ba, kuri jiems šiame gražiame 
darbe padės. —B.

Savieji reikalai
1954 m. rugsėjo 16 d. “Drau

go” Detroito žinių skyriuje bu
vo patalpinta prasminga kores
pondencija “Atitraukime vaikus 
iš gatvės”, kurioje p. G. vaizdžiai 
apibūdino tam tikros dalies mū
sų tautiečių nerūpestingumą ir 
lietuviui nederamą laikyseną 
tremtyje. Ten pasakyta, kad 
tremtinys benamis daugiau dė
mesio kreipia į automobili įr te
levizijos aparatą, negu į savo 
vaikų lietuvišką išauklėjimą.

Būtų buvusi dar prasminges
nė korespondencija, jei būtų pri
minta, kad Detroite ne vien tik 
šeštadieninėje mokykloje gali
ma išmokti lietuviškų dainų ir 
pasisemti meilės tam padavimų, 
pasakų ir dainų kraštui — tėvy
nei Lietuvai, kad dar buvo ruo
šiamos stovyklos, kurios palaiko 
ir ugdo lietuvišką ugnį.

Tenka apgailestauti, kad De
troite .yra tam tikra dalis lietu
vių tėvų, kurie nesupranta sto
vyklų reikšmės arba, gailėdami 
15 do!., savo vaikus palieka gat
vėse su amerikoniukais, augan
čiais gatvėje “kaubojų” filmų ir 
“kamikų” įtakoje.

Teko girdėti, kad taip pat no
rėjo važiuoti į vasaros stovyk
las ir tie vaikai, kurių tėvas ki
tiems skelbdavo gražias idėjas. 
Bet savo vaikų jis neleido todėl, 
kad šiais metais reikėjo dažyti 
namą, pirkti rašomąjį stalą ir 
1.1. Argi tie 15 dol., kuriuos rei
kėjo sumokėti už vasaros sto
vyklą, yra per didelis pinigas vai
ko ateičiai? Tokia laikysena tė
vai nusideda savo tėvų žemei, 
kuri persunkta laisvės kovotojų, 
knygnešių ir partizanų krauju. 
Ką pasakytų anie šimtai ir tūk
stančiai lietuvių knygnešių, ken- 

jtėjusių ir mirusių už lietuvišką 
žodį ir tą gražią dainą, sužinoję, 
kJd mes dabar daugiau rūpina
mės namais, rašomaisiais stalais 
ir automobiliais?

Iš to, kuris gražias idėjas mėg-

sta kiliems piršti, turime teisės 
reikalauti, kad jo žodžius lydėtų 
pavyzdžiai ir dar be priekaištų, 
nes priežodis sako, kad žodžiai 
mokina, o pavyzdžiai traukia.

Tad, laukiame mes, mirtingie
ji, mažiau tuščiai skambančių žo
džių, o daugiau pavyzdžių.

Stebėtojas

Studentų susirinkimas
Lietuvių Studentų Sąjungos 

Detroito Skyriaus visuotinis su
sirinkimas įvyks ateinantį sek
madienį, šio mėn. 26 d. 12:15 vai. 
Hispanos Unidos patalpose (buv. 
Lietuvių Salėje). Nariams daly
vavimas būtinas. Naujus studen
tus nuoširdžiai kviečiame įsi
jungti į visų lietuvių studentų 
bendrą junginį. Valdyba

Waterbury, Conn.
Puikios išleistuvės

TAUPYKITEChicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS - - - - - $46,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p.

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

ąbLMAĄįM*-J 
v*' . v*

WELCOME, SAVER!
Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San
taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai 
mokami 2 kartus į metus.

' UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION 

1800 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS

Telef.: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 

vak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 valandos po pietų.

Baigiasi vasaros laikas
i Ateinantį sekmadieni 2 vai. 
rytą Chicagos srityje prasideda 
!vad. centrinis laikas ir pasibai
gia vasaros (“dienos šviesos tau
pymo”) laikas. Laikrodžiai turės 
būti atsukti vieną valandą atgal. 
Tas laikas pasiliks iki ateinančių, 
metų balandžio 25 dienos.

Nuo ateinančio sekmadienio 
laiko požiūriu atitinkamai per
tvarkomi traukinių tvarkaraš
čiai.

Pirkite JAV taupymo bonus.

Waterburio šeštadieninės Mo
kyklos Tėvų Komitetas suruošė 
puikias išleistuves buv. tos mo
kyklos vedėjui K. Bagdonui, ku
ris išsikelia į New Haven’ą, 313 
Grand Ave., ir ten versis laikro- 
dižų bei brangenybių prekyba.

Į išleistuves buvo susirinkę 
gražus būrys lietuvių be tikybų 
ir pažiūrų skirtumo. Prie puikiai 

paruoštų stalų buvo pasakyta 
gražių kalbų.

Pažymėtina, kad kiekvienas 
atsilankiusių tarė gražų linkėji
mo žodį išvykstančiajam.

Pobūviui pirmininkavo Dr. P. 
Vileišis, LOK’o vicepirmininkas.

Paskutinį žodį turėjo K. Bag
donas. Jis išreiškė gilų tikėjimą 
Lietuvos prisikėlimu ir ragino 
mokytojus žiebti tėvynės meilės 
kibirkštėlę priaugančiam lietuvių 
jaunimui.

Be to, iškėlė ir projektą, kad 
milijonas Amerikos lietuvių tu
ri teisę suruošti žygį į Jungtines 
Tautas, Sibire vargstančių ir 
Lietuvoje persekiojamų lietuvių 
reikalu. Juk mes turime tokią 
pat teisę su Afrikos negrais, ku
rie pajėgė suruošti protesto no
tas dėl jų persekiojimo, nors tų 
tautelių dydis 100,000 — 300,000 
žmonių.

Visi palinkėjo išvykstančia
jam gerai Įsikurti ir sėkmingai 
darbuotis naujoj profesijoj.

' —Vienas iš dalyvių

Budriko radijo
programa

Pasiklausykite šį vakarą Bu
driko radijo programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil., nuo 6 iki 7 vai. 
Girdėsite gražių lietuviškų dai
nų ir orkestro muzikos. Taipgi 
bus paaiškinta apie naują kon- 
testą, kuriame radijo klausytojai 
turės progą dalyvauti ir dovanų 
gauti.

Šias programas leidžia Juozo 
Budriko namų rakandų, televizi
jų ir auksinių daiktų krautuvė 
Chicagoje, 3241 So. Halsted St.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

TRAFICANTE'S PHILCO JAMBOREE

Free Gifts to 
Everyone who enters 
Free Beautiful Prizes 
for the Winners

2-Way Door*

Come in—Try it yourself !
* Patent Applied For

NOTHING TO BUY -■ NO SLOGANS TO WRITE

New from PHILCO 
9 Wff V n A A r B a r r 2“Woy uoor Ketncjenitor

2- Way Door—Patent Applied For
Come in Now . . . You Must See it to Believe!

TRAFICANTE RROS.
2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100

759 So, California Ave. SAcramento 2-0301

Open Monday and Thursday Evenings

1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų.
4—Christmas Club Savings

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
♦ikro Irriin

Chicago Savings and Loan- Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukakti, šia proga Chi
cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusi savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilhą taupomą sumą, mokėdama 
aukštesni dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų Įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko 
knygutę. . .

Šios Įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

— ...30 METU SUKAKTIS

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
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Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway"— Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 

' 35 years experience
Hours: Daily till 9:00 p. m.

MAYWOOD CAR WASH—$1.50 
(No extra charge for white-walls) 

2 Conveyors for fast, efficient service 
(No brushes used on car finish) 

Polishing - Waxing. Reasonable Rates 
Open daily 8 a. m. to 5 p. m. 
Sundays 8 a. ih. to 2:30 p. m. 

20th and St. Charles Road
Maywood, III. Fillmore 3-0099

SUSTINGĘ SĄNARIAI
Sutinusiems ir paraudusiems ke
lių, pirštų, kojų, pečių, nugarkau
lio arba geliančių sustingusių 
raumenų skausmui sumažinti var
toki! naują skiedinį PENA-HEAT. 
Pas savo vaistininką galit gauti 
ąsotėli tik už $1.50 arba kreipki
tės Į ‘ STAR PHARMACAL Co., 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

1 9 5 5 met^
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM 
—FONOGRAFAI— 

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

iiiDflinft 
OTLLLVISIOn 
(sales -service)
3130 So. Halsted St. DAnube 6-6887

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

V ii .    ................... ............ .. . —>

RUMSEY 
BUILDERS 

Patyrę naujų namų ir garažų 
, statytojai.

Atlieka Įvairios rūšies namų 
haujiniino darbūs.

KAINOS PRIEINAMOS 
ĮKAINAVIMAI ATLIEKAMI VELTUI

Telefonuokite: 
BENSENVILLE 1544

BUILT RITE
CHIMNEY SERVICE

Chimneys Completely Reconstructed 
and Repaired.

GUTTER DOWNSPOUTS, SHINGLES 
FLAT ROOFS - SIDINGS 
ROOFING OF ALL TYPE

Work done by experienced 
workmen.

FREE ESTIMATES

BE 7-0706
FRANK J. ROLL

' Turiu naują didelį sunkvežimį, ■ 
a specialius įrankius ir apdraudas ’ 
J 6930 So. Talman, Chicago 29, III. ■ 
t Tel. GRovehill 6-7096 2

PIGIAI IR SAUGIAI

PERKR AUSTAU 
BALDUS 
VIETOJI? IR Iš TOLIAU 

K.EIDUKONIS

REFRIGERATION
REPAIR SERVICE

ALL MAKES & MODELS 
ALL WORK GUARANTEED

— Same Day Service —

Virginia 7-3972 1
REliance 5-6065

ALFRED BARTOSIK
GENERAL CONTRACTOR

Specialize in

RE-INFORCED BEAUTY 
STONE VENEER FRONT

Bonded — Insured

Call 
TAYLOR 9-3854

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!



Niekada nesakyk “opa-a 
peršokęs per tvorą. Penktadienį, 
rugsėjo 10 dieną, vietos laikraš
čiuose paskaičiau žinią, kad iš 
Floridos Bostono kryptimi eina 
naujas uraganas. Taigi, ir vėl čia 
“maišysis žemė su dangumi” (J. 
Vanagas taip rašė Naujienose 
praėjus pro Bostoną pirmajam 
uraganui). Visą laiką per radiją 
sekiau tos perkūniškos audros 
slinkimą; penktadienio vakare 
pranešė, kad ankstybomis sekan
čio ryto valandomis uraganas 
siautosis New Yorke. Ir tik 
laukias galįs tą miestą nuo 
pabaisos siautimo išgelbėti, 
tadienio ankstų rytą išėjau
sižyalgyti pajūrin: mažiausio 
ženklo, kad audra artinasi, oras 
malonus, apniukęs dangus ir jo
kio vėjelio. Tik praėjusio uraga
no liekanos: sudaužytų laivų 
skeveldros, plaustų dalys ir įvai
riausių medinių daiktų nuolau
žos dunkso pakrantėse arba su
pasi ramiame vandenyje; parke 
ir šalikelėse niūriai kiūti išvar
tytų medžių šakos, liemenys ir 
kelmai. Ir štai, už kelių valandų

Ar Jus
Kenčiate

nuo

resnė už pirmojo uragano jėgą.’įgūžusiu įvairių tautybių vokie- 
Laimė, kad ši laukine jėga poičių fabrikų vergų, orą sudrebi- 
Bostoną siautėjo neilgai: 20—30 j na neišpasakytas kaukimas, švil- 
Iminučių, tačiau nuostoliu prida- i _ :. .re apsčiai.

šis stihinis gamtos siautėji-

neatvaizduos ir joks muzikas 
garsais neperduos. Tai pragaras, 
pragaras tikriausias. Ir tai buvo 
1945 metais Drezdene.

Kas yra baisiau: uraganas ar 
bombardavimas iš lėktuvų? Te
ko būti baisiausiai praėjusio ka
ro lėktuvų bombarduojamame 
mieste, o šiais metais jau du kar
tus So. Bostone ant savo kailio 
patyriau uraganų galybę ir ar
domąją jėgą. Jeigu dar kartą 
tektų rinktis: uraganas ar bom
bardavimas? Aš nedvejodamas

ne- kur tau: pasiutusi vėjo jėga lau
žia dvigubas — suveriamas du-i 
ris ir akyse ima skraidyti kažko
kios žvaigždės. Pačiu paskutiniu 
momentu atskuba kaimynas iš mas nenoromis grąžina mane at- 
antrojo aukšto ir jam padedant gal į 1945 metų pradžią (vasario 
šiaip taip užbarikaduojame duris mėnesio 13 d.). Po 12 valandų 
ir puolame lopyti išneštą langą: kasdieninio darbo fabrike, parsi- 
užstatome sofą, bet ją vėjas nu- vilkę į lentinį barakėlį, alkani 
bloškia į kambario vidurį. Mote- (yokiečiai “auslenderiams” toje 
rys atneša lentų ir mes, vėjo stovykloje duodavo prasčiausią 
draskomi, kalame tas lentas prie,maiStą ir to paties labai mažai), 
išmušto lango. “Vyrai, bėkite ! nespėj ę užmigti, išgirstame oro 
greičiau: antrojo aukšto langai sirenų kaukimą. Kas čia dabar? 
išnešti. “Ir ten toks pat vaizdas, Paprastai lėktuvų pavojus būda- 
ir čia tokia pat jėga daužosi be-j vo pranešamas dviem sirenų kau- 
protis vėjas, linguodamas visąjkimais: priešpavojus (vienoks 
namą. Nespėjome užkalti antro-'sirenų kaukimas) ir pavojus (ki
jo aukšto išmuštąjį langą, vėl 
moteriškių šauksmas: “Ir pirma
me aukšte langas išskrido ...” 
Vot, ir džiaukis, kad iš didelio 
debesio mažas lietus. Ir kas pasi
rodo: jūromis lėkdamas uraga
nas skilo pusiau: viena jo dalis 
nuskrido pirmykšte kryptimi, o 
atskilusioji pusė visai iš priešin
gos krypties užpuolė Bostoną to
kia jėga, kuri gal būt buvo stip-

ste- 
šios 
šeš- 
pa-

(vienoks

toks kaukimas). O dabar duoda
mas tik ženklas: “Pavojus!”. Va
dinasi, lėktuvai jau virš mūsų 
galvų. Ir iš tiesų, skubėdami į 
primityviausią slėptuvę (žemė
se iškastas vingiuotas griovys 
ir, perdėjus jį basliais bei lento
mis, užpiltas žemėmis), nakties 
tamsoje girdime duslų bombone
šių griaudimą. Vos įpuolėme į
slėptu vėlę, kurioje jau pilna pri-'šys, joks dailininko teptukas to

pimas, po to gausinantis oro .slė
gimas ir„jį sekąs bombų sprogi
mas. Ir prasideda pragaras: 
krentančių bombų žviegimas ir 
jų sprogimai susilieja į vieną vel
nišką klyksmą, ūžesį, kaukimą, 
iššaukiantį nepaprastą oro spau
dimą. Slėptuvėlėje susigūžusių 
vyrų ir moterų plaukai skraido 
lyg “ventiliatoriaus” pučiami. 
Niekas nieko nekalba, tik kiek
vienas arčiau 
griovio sienos arba stengiasi pa
lįsti po lentiniu suoleliu. Ar baisu 
tokiu momentu? Pradžioje, taip. 
Bet vėliau, kiekvieną sekundę 
laukdamas smūgio, pasidarai 
žmogus mieguistas ir tik viena 
mintis “dar niekur niekas ne
skauda; aš dar gyvas, gyvas...” 
O kiek tada negyvų ir sužalotų 
buvo? Visą baisumą išvydome 
kitos dienos priešpietį, kai ga
lintieji paeiti ir likę gyvi žmo
nės pradėjo nepertraukiama sro
ve bėgti iš degančio miesto. Jo
kia rašytojo plunksna to neapra-

glaudžiasi prie pasirinkčiau uragano siautėjimą. 
Neapsakoma uragano jėga su
daužo laivus, išlaužo geležines 
užtvaras, sugriauna namus ir iš 
šaknų išverčia šimtamečius me
džius; jis nepasigaili nei paukš
čio, nei gyvulio, nei jam paran
kiui pasitaikiusio žmogaus, net 
kūdikius kartais išplėšia iš mo
tinų rankų ir į gabalus sudras
ko, tačiau jam praūžus vėl rami 
būna gamta, vėl žmonės juokau
dami vaikšto, tik tiesiogiai nu
kentėję stengiasi kaip nors su
tvarkyti padarytą žalą. Tuo tar
pu po orinio bombardavimo nie-

(Tęsinys 7-ame pusi.)

Galvos skaudėjimo 
Skrandžio netvarkos 
Nevirškinimo 
Nerviškumo
Miego ir Apetito 

Praradimo
dėl Užkietėjimo?

Paimkite DR. PETER’S GOMOZO 
Šį Vakarą — Pamatysite Kaip 

Jausitės Geriau Rytoj.
Nekentėkite kitos dienos be reikalo. 
Imkite laiko išbandytą DR. PETER’S 
GOMOZO. Daugiau negu laisvintojas 
—skrandies tonikas ir gazus šalinanti 
gyduolė—sutaisytas ne (tik iš vienos 
ar dviejų), bet 18 Gamtos žolių, šaknų 
ir augalų. Tai eksluzyvi formula. 
GOMOZO pažadina tingius vidurius 
veikti; padeda jiems pašalinti užsikim
šusias išmatas—pašalina užkietėjimo 
gazus ir išpūtimą—gimdo malonų ši
lumos jausmą skrandy. Įsigykite DR. 
PETER’S GOMOZO šiandien savo apy
linkėje arbal. pasiųskite pageidavimą 
mūsų susipažinimui pasiūlymo.

r Siųskit Paštu šį “Specialaus 
Pasiūlymo” kuponą—Dabar

Įdėtas yra $1.00 Pasiuskit man 
apmokėtu paštu reguliarų 11 
uncijų butelį GOMOZO.

Vardas.................................................
Adresas.................................................
Paštas....... ....................... ....................
DR PETER FAHRNEY & SONS CO.

Dept. 670-59-S 
4541 N. Ravenswood Ave., Chicago 40, Ill. 
256 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada

vėl tas peprotiškas siautulys 
trankysis po šiuos griuvėsius ir, 
gal būt, dar daugiau laivų su
daužys, išlaužys medžių ir išdras
kys namų ... Į ramaus ryto su
pamą žemę pradeda kristi smul
kučiai lietaus lašai. Tarsi mažos 
ašaros. Radijas praneša: įvyko 
stebuklas — New Yorką uraga
nas aplenkė ir tam miestui teko 
tiktai smarkūs vėjai. Dešimtą 
valanda viena stotis skelbia: “Ka 
tiktai gavome radarinę žinią apie 
atslenkantį uraganą; atrodo, jis 
krypsta į jūrą. Spauskime nykš
čius: gal kartais New Yorko ste
buklas šiandien išgelbės ir Bos
toną” ...

Taip, gal, o uraganas 125—135 
mylių greičiu į valandą artinas 
prie Cape-Cod ir iš čia tiesia 
kryptimi į Bostoną. “Užsidarinė- 
kite namų duris ir langus, neiki
te ir nevažiuokite niekur. Neleis
kite vaikų iš namų; visi šios die
nos susirinkimai, pramogos ir 
šiaip subuvimai atšaukti; Rau
donojo Kryžiaus nariai, visa po
licija, civilinė gvardija ir apsau
ga skelbiama parengties stovy
je ... iš pavojingiausių vietų 
skubiai evakuojami gyventojai; 
kas nori būti iševakuotas, skam
binkite telefonu Nr. ..., pirmo
sios pagalbos reikalu šaukite Nr. 
... tokį; telefoniniam ryšiui nu
trūkus, bus naudojamasi radijo 
stočių pagalba ryšiams palaikyti. 
Laukiama labai didelio jūros po
tvynio: neikite ir nevažiuokite 
pajūriu. Uraganas krypsta šiau
rės — rytų kryptimi ir, atrodo, 
pats centras Bostono nebepalies... 
Tuo tarpu Bostoną jau daužo 
smarkūs vėjai ir labai smarkus 
lietus: atrodo koks beprotis mil
žinas, susigriebęs vandeniu per
mirkusią maršką, nepaprasta jė
ga švaistosi ja į visas puses. Ta
čiau tikrojo uragano, kaip buvo 
pirmąjį kartą, dar nėra: medžiai, 
nors smarkiai daužomi ir lanks
tomi, dar savo viršūnėmis ne
siekia pažemio, nuo stogų dar ne
lekia atplėštos skeveldros ir na
mų durys dar neskraido kaip po
piergaliai po orą. Uragano cent
ras slenka jūromis pro Bostoną 
ir radio stotys apie 4 vai. po pie
tų skelbia: “Didysis pavojus Bos
tonui praėjo, šį kartą buvome 
laimingi, tačiau visų apsaugos 
priemonių nenuimkite iki mes 
galėsime pranešti, kad pavojus 
galutinai yra praėjęs”. Acha, iš 
didelio debesio mažas lietus. Rei
kia atšvęsti “laimėjimą”: žmona 
išverda kavos ir patenkinti ją

SMASHING PI I E

on ALL New 1954

PH ILCO
REFRIGERATORS
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Come in nowfor newrecord-low prices on all the advance 
engineered 1954 Philco Refrigerators . . . up to $140.00 
less than last year’s lowest price automatic for a new 1 
fully automatic Philco . . . now at the price of a 7, 
world’s finest 8 cu. ft. model with famous Philco Dairy . 
Bar .. . brand new 1954 Philco Refrigerators, not last 
year’s outdated models, now for as little as $189.95.

NOW UP TO 

*140 LESS 
than last year’s lowest price Philco Automatic

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS® • .

CRANE-SAVINGS & LOAN ASSN,
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

1
 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. I
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS g

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. I1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxr

DEL namam reikmenų visuomet 
LANKYKITE ŠIA

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ
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X 
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NOW 
LESS 

THAN
50 A WEEK 

for this Fully 
Automatic 

Philco

2-Door "Golden Automatic”! Big Freezer!
Luxurious 2-door refrigerator . .. exclusive Philco 
fully automatic performance ... it thinks for it
self. cu. ft. Master Freezer. Dairy Bar. Pull- 
Out Adjustable Shelf. 12.4 cu. ft. Philco 1248.

World’s Most Automatic Refrigerator
l

No dials to set. No defrosting. Never too moist or dry in any season. 
It’s air conditioned to keep foods fresher than ever before. Big 1.2 
cu. ft. freezer. Storage door with removable shelves. Philco automatic 
refrigerators in all sizes up to 12.4 cu. ft. at huge savings ... as 
much as $140.00 less than last year’s lowest price automatic model.

Exclusive 
2-Way Door 

OPENS FROM 
EITHER SIDE /

12 New Philco 

Refrigerators—up to 

12.4 cu. ft.-—as low as 

$189’5
PHILCO 742
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4181-83 ARCHER AVE.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

gurkšnojame. Baigęs kavą, sėsiu 
prie rašomosios mašinėlės regzti 
Spaudos Pabirų. Ir tuo svajingu 
momentu, visai iš priešingos iki 
šiol buvusios vėjo krypties pu
sės baisiai susupa kažinkokia jė
ga namą, “frontrūmyje” pasi
girsta daužomų langų stiklų birė- 
jimas. Pripuolęs užtrenkiu duris 
iš “frontrūmio” į virtuvę, kad 
prasiveržusi vėjo srovė neišneš
tų ir virtuvės langų, ir šaukda
mas moterims bėgti į pirmąjį na
mo aukštą (gyvenu trečiame 
aukšte), čiumpu laikyti duris iš 
“frontrūmio” į miegamąjį. Bet

Same Door Opens Right and Opens Left!
World’s first refrigerator with 2-way door! Opens 
to left or right. Saves hundreds of steps a day! 
So automatic it thinks for itself... no dials, no 
defrosting. It’s air conditioned! Philco 1149.

2647 W. 51st ST. HEmiock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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The Blood You Give Helps Someone Live 

GIVE BLOOD NOW!
CALL your Community or Hospital Blood Bank or Local Red Cross Chapter. 

s CONTRIBUTED AS A- PUBLIC SERVICE BY   WcN
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$9.00 per year in Canada
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5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
■hicago j e—p aštu:

Metams .............. ,..... $10.00
Pusei metų ............  $5.50
Trims mėnesiams ________ $3.00
Vienam mėnesiui ......... $1.25

Jhicagoje per išnešiotojai:
Viena kopija_____________ 5c.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams$9.00
Pusei metų ...... $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams___________________$11.00
Pusei metų ..__ $5.50
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Vilniaus radijas pranešė, kad Įvykęs Lietuvoje kp vykdomojo komiteto susirinkimas, kuris išklausęs ž. ū. min. Augustinaičio, tarybinių ūkių (sovchozų) min. Kunčino ir TSRS paruošų įgaliotinio Lietuvai Karecko pranešimų. Visi pranešimai lietė žemės ūkį: sėją, pasėlių priežiū-

Komunistu Blokas Prakišo
L

Jungtinių Tautų generalinė asamblėja atmetė SSRS 
delegato Višinskio pasiūlymą, kad j JT organizaciją bū
tų priimta komunistinė Kinija, ir nutarė, 43 balsais 
prieš 11, visai nesvarstyti jos priėmimo klausimo šioje 
sesijoje. Tai buvo pilnas Jungtinių Valstybių laimėji
mas, nes tas nutarimas ne tik palieka Peipingo režimą 
už pasaulio organizacijos durų, bet ir užkerta kelią ko
munistinių valstybių blokui intriguoti ir kelti ginčus dėl 
Mao Tze-tungo diktatūros pretenzijų atstovauti Kinijai 
Jungtinėse Tautose.

Vis dėlto nemalonu yra matyti, kad laisvojo pasaulio 
pusėje nėra vieningumo. Drauge su Maskvos satelitais 
balsavo Indija, Burma ir trys Skandinavijos šalių dele
gatai — Švedijos, Danijos ir Norvegijos. Nuo balsavimo 
susilaikė Afganistanas ir keturios arabiškos valstybės 
— Syrija, Saudi Aarabija, Yemen ir Egiptas. Arabai no
ri būti neutralūs (gerai, kad jie bent neremia Kinijos 
pavergėjų); bet kuriam galui demokratinė Skandinavi
ja pataikauja agresoriams?

Jos atstovai įsivaizduoja, kad bus sumažintas karo 
pavojus, jei Kinijos užkariautojąi turės balsą Jungtinėse 
Tautose. Jie užmiršo, kad Jungtinės Tautos pasmerkė 
Peipingo valdovus, kaip agresorius, dėl jų ginkluoto įsi
veržimo į Korėją; ,Harriman Nugalėjo Rooseveltą

New Yorko valstybės demokratų konvencija nomina
vo kandidatu į gubernatorius milijonierių Ayerell Har
riman, prieš kurį ėjo mirusiojo JAV prezidento sūnus, 
kongreso narys Franklin D. Roosevelt Jr.

Harrimanas yra garsiojo finansininko ir geležinkelių 
statytojo sūnus, paveldėjęs 40 milijonų dolerių turto. 
Pradžioje jisai balsuodavo už republikonus, bet velionis 
Rooseveltas pakreipė jį demokratų pusėn. Harrimanas 
uoliai rėmė socialines Roosevelto reformas, pramintas 
“naująja ‘dalyba”. Trumano administracijos metu jisai 
taip pat ėjo su liberaliniu .demokratų partijos sparnu. 
Partijos konvencijoje 1952 m. jisai bandė gauti nomi
naciją į JAV prezidentus ir kovojo drauge su jaunuoju 
Rooseveltu prieš pietinių valstybių konservatorius.

Užsienio politikoje Harrimanas eina toliau, negu Tru- 
manas arba Stevensonas, ir stoja už tai, kad Jungtinės 
Valstybės pasisakytų už pavergtųjų tautų išlaisvinimą 
ne vien žodžiais, bet ir veiksmais. Šitam jo nusistaty
mui pritarė ir Franklin D. Roosevelt jaunesnysis; ta
čiau, norėdamas patekti į gubernatorius, jisai paskuti
niu laiku susidėjo su nuosaikiaisiais demokratų parti
jos šulais. Tai atstūmė nuo jo dalį buvusiųjų jo šalinin
kų.

Tada jaunasis Franklinas ėmė ieškoti paramos pas 
partijos “bosus” šiauriniuose New Yorko valstybės mie
stuose. Jie prižadėjo remti jo kandidatūrą. Bet tai ne-

CIO prezidentas Walter P. Reuther parašė laišką Amerikos Darbo Federacijos (AFL) prezidentui George Meany, sveikindamas jį, kaip “brolį Meany”, ir išreikšdamas viltį, kad ateityje Amerikos darbininkų profesinis sąjūdis susi- rą, derliaus nuėmimą ir paruo- vienys. Laiškas buvo perskaitytas Federacijos konvencijai, kuri dabar vyksta Los Angeles mieste.Tai pirmas toks draugingas industrinių organizacijų viršininko , atsikreipimas į Amerikos Darbo Federaciją.Prieš 19 metų vadinamos industrinės unijos (t.y. unijos, suorganizuotos pramonių, o ne amatų, pagrindu) atskilo nuo AFL, kai šios vykdomoji taryba suspendavo jų organizacinį komitetą, kurio priešakyje stovėjo John L. Lewis, angliakasių unijos prezidentas.Buvo daug mėginimų tuos du unijų sąryšiu sujungti, bet, kol gyveno Federacijos prezidentas William Green, iš tų mėginimų nieko neišeidavo, nes velionis Green sakydavo, kad industrinės unijos dūri “sugrįžti” į organizuotų darbininkų “namus” ir be sąlygų pasiduoti Federacijos vadų valiai.Dabartinis AFL prezidentas Meany yra sukalbamesnis. Antra vertus, ir CIO priešakyje dabar stovi ne “diktatorius” Lewis, o demokratiškai nusiteikęs Reuther.Gal būt, jie ir susitars, jei nebus obstrukcijos CIO vadovybei iš plieno darbininkų unijos pusės.
BERIJA SUKLUPO

IR ŽUVO

šų plano įvykdymą. Pastarasis klausimas, kaip aiškėja iš to paties radijo pranešimo, ir buvo svarbiausias, nes, komunistai Lietuvoje yra ypač susirūpinę derliaus išgabenimu į Rusiją. Šiuo klausimu diskusijas baigęs Sniečkus siūlė sustiprinti kolcho- zininkų ir mechanizatorių “lenktyniavimą”. Taigi ir šiemet daroma taip, kaip esti kiekvieno derliaus metu. Kai tik prasideda Vilniaus krašte javapjūtė, bolševikus tuojau paima skubėjimo karštligė. Tuomet jie pradeda raginti ir kitų Lietuvos vietovių kolchozininkus suimti javus, nors jie būna dar neprinokę. Tai, kad Vilniaus krašte javai dvi savaites anksčiau prinoksta, kaip apie Zarasus, arba savaitę anksčiau, kaip Suvalkų krašte, jiems į skirtumo nesudaro. Kai tik paskelbiama rugiapiūtė, visi partijos pareigūnai bei patikėtiniai sėda į savo mašinas ir išvyksta į kolchozus, atsiprašant, “derliaus nuėmimo darbams vadovauti”. Jų vadovavimas pasireiškia triukšmo kėlimu, kolchozininkų ir mašinistų raginimu, kad greičiau dirbtų, kad vienas su kitu lenktyniautų. Kaip darbas atliekamas — jiems ne taip svarbu. Bjauriausią įspūdį sudaro rusai savo nuolatiniu lietuvių raginimu: nu, skarei! skarei!Jei darbo metu sustoja kuri mašina, tuoj aplink ją susirenka ištisas tariamųjų vadovų pulkas,
Buvęs per 5 metus dienraščio “New York Times” korespondentas Harrison E. Salisbury rašo, kad Rusijos žvalgybos galva Lavrenti Berija pernai, Stalinui mirus, turėjo progą pagrobti į savo rankas visą galią, Speciali žvalgybos kariuomenė per 77 valandas buvo apsupusi Maskvos centrą ir kontroliavo visus kelius į Kremlių ir iš Kremliaus. Ja

pasiremdamas, Berija, vyriausias tos kariuomenės vadas, būttų galėjęs pasiskelbti diktatorium.Bet Todėl, si am s, vėliauKalėdas, 1953 m.), nistų vadai bijojo, juos suvarys į ožio “sulikvidavo”.Tai vilkų gaujos

jisai neturėjo drąsos, praėjus keliems mėne- suimtas, o (prieš pat Kili komu- kad Berija ragą, ir jį
jisai buvo nužudytas

valdžia.
patiko New Yorko miesto demokratų vadams, kurie bi
jojo netekti kontrolės partijoje, jei Rooseveltas būtų iš
rinktas.

Galinga New Yorko miesto demokratų organizacija 
pasirinko savo kandidatu Harrimaną.

Pastarajam teks kovoti prieš republikonų kandidatą, 
senatorių įves, nes dabartinis gubernatorius Dewey dau
giau nebekandidatuos.

Asmuo, kuris laimi rinkimus į New Yorko guberna
torius, pasidaro stiprus pretendentas, nominuojant kan
didatą į JAV prezidentus.

ANDRIUS MIRONAS

CHICAGO - LOS ANGELES
KELIONĖS AUTOMOBILIU 

ĮSPŪDŽIAI

11„ (Tęsinys)Akyse dar šmėkšteli matyti didingi vaizdai. Krūtinė pilna malonumo ir pasitenkinimo pamačius tuos retus gamtos stebuklus. Kelias -kurį laiką eina miškais, bet palengva jaučiame vėl nuobodžias ir pilkas Arizonos dykumas. Žmona dar neatsigauna po to didingo vaizdo, kuris ją baimingai pritrenkė, o aš dažnai pratariu,, jog norėčiau dar kartą peržvelgti visą Kanjoną nuo pradžios iki pabaigos.— Gaila, — sakau, — kad negalime bent porai dienų sustoti ir gerai susipažinti su Grand Canyon.Benzino užteko iki Red Lake, kelios mylios iki Williams miestelio, kuriame vėl turime grįžti į 66-tą kelią. Artėjant prie Red Lake, danguje kaupėsi lietaus debesys, buvo tvanku. Bet lietaus nekliuvo.Pasipil džius benzino, pakilo smarkus vėjas, lydėjęs mus net iki pat Kalifornijos. Bet lietaus gavome tik nelyginant su kunigo šlakstvtuvu... O V7

Už Williams vėl nuobodžios dykynės. Kur-ne-kur miesteliai ar kaimai. Dažniausiai tik vieniša gazolino stotis, o aplink kalvotos lygumos, su nudžiūvusia žole ir retais krūmokšniais.Žmona vėl ėmė dainuoti, besigindama nuo užėjusio snaudulio. Nes saulė gerokai kepino ir tik vėjelis, skriejąs per atdarus mašinos langus, džiovino kaktoje prakaitą. Mano kairysis pelys paraudęs. Alkūnės sulenkimą laikau užrišęs nosine.Pagirdžiusi mane jau sušilusiu, it žydo užeigos arbata, vandeniu, žmona padainavo man įdomią, dar man negirdėtą dainą:Mergyte, jaunoji,Rūtele žalioji,Ncvieryk bernyčiamsKą jie tau meluoja.Jie su tavim kalba,Tau ščyrybę rodo —Atgal atsisukę,Kitai ranką duoda.Senųjų tėvelių «Seniai pasakyta —Bernyčių meilumasTručizna maišytas.Tikrai, mano žmona galėtų duoti labai daug medžiagos tautosakos rinkėjui Juozui Būgai...
Neklausom patarimoŠitaip bedainuojant smagiau keliauti.

tų gėrybių išvežti į Rusiją. 0 vyzdžių. Ariogalos rajono kol- Lietuvoje žemės ūkis, užuot dau- chozuose dirvonų esą apie 8,000 ha, Vilkaviškio, Pagėgių, Kybartų ir Šiaulių rajonuose — kiekviename daugiau kaip po 5,000 ha. Toliau jis priminė, kad Ukmergės rajone dirvonų esama 6,000 ha, o Šilutės — net 8,000 ha. Vadinasi, atsirado* dideli dirvonų plotai net tokiose vietovėse, kur seniau jų visai nebuvo. Jie apaugo krūmais tuo laiku, kai Lietuvos žemės ūkis buvo sukolchozintas, o iš ūkininkų atimti gyvuliai, žemės ūkio mašinos ir daugelis ūkininkų ištremti į “plačiosios tėvynės” užkampius.Kas tuos dirvonus'turi plėšti, kuo ir kada išarti, viršininkas Kriukelis dėl to nesisieloja. Jis tik pataria, ką reiktų daryti prieš pradedant dirvonus plėšti. Girdi, reikia iškirsti krūmus ir išrankioti akmenis. O kas toliau ? Negi jis pasakys, kad, užuot siuntus jaunuolius į Rusiją dirvonų plėšti, tiksliau būtų juos panaudoti saviesiems dirvonams arti. Taip pat jis nedrįs tvirtinti, kad tais reikalais turi pirmoje eilėje pasirūpinti taip giriamos mašinų ir traktorių stotys. Tos stotys yra ne jo ministerijos, bet Maskvos galioje. MTS darbo planus tvirtina Maskva, nes visos pavergtoje Lietuvoje esančios ihašinų ir traktorių stotys tiesiog jai priklauso. Maskva nustato ne vien atlyginimą už tą darbą, bet jomis pasinaudoja Lietuvos žemės ūkį apiplėšti ir kolchozininkus nuskurdinti. (Elta).

Lietuvoje žemės ūkis, užuot daugiau kilęs, juo toliau — juo vis labiau smunka.Nors į kolūkius buvo pasiųsta per 1,000 agronomų ir 765 zootechnikai, taip pat daug kitų ž. ū. specialistų, tačiau lauktųjų rezultatų toli gražu negauta. Rugsėjo 7 d. “Tiesa” šaukia, kad “yra nemažą rajonų, kurie neišnaudoja turimų galimumų ir rezervų”, kad daug kur “sužlugdomi planiniai uždaviniai”, o Ipvz. tokiuos Nemenčinės, Salantų, Kėdainių rajonuose, “karvių produktyvumas nesiekia net pusės nustatyto plano”. MTS “technika derliaus nuėmimo darbuose blogai išnaudojama”, nesinaudojama kombainais, “uždelstas linų derliaus nuėmimas”, “žiem-

vis klausia: dėl ko mašina sustojo? Kodėl ji nedirba? Mašinistas, užuot mašiną taisęs, turi kiekvienam aiškinti sustojimo priežastį. Ir jei mašina tuoj nesutaisoma, “vadovai” pradeda šaukti: sabotažas! O mašinos, ypač giriamieji kombainai, dažnai sustoja, nes būna netinkamai pataisyti, trūksta dalių. Nors mašinų dalys ir buvo užplanuotos, bet laiku neatėjo iš “tėvynės”. Jas dar vis kažkas ir kažkur Pa- maskvės fabrikuose gamina.Nukirstus javus tuojau skubama kulti. Kūlimą prižiūri nemažesnis pulkas pareigūnų — kolchozo vadovai, registratoriai, svėrėjai ir varovai. Jei prie ma-j kenčiu sėja delsiama Marijam- šinos dirba dešimt kolchozininkų,' pelės, Panemunės, Kupiškio, Dot- tai ne mažiau būna ir vadovų.: Iškultus javus iš lauko tiesiai veža į sandėlius. Dažnai jie ten ir sugenda, nes neprinokę drėgni grūdai greit pradeda kaisti.Į tokius sandėlius veža tiek, kiek reikalinga duoklei atiduoti. Neretai atpylus, Tuomet sandėlio, į Rusiją išvežti, skolinasi jų sėklai, tuo būdu sau didindamas sekančių metų sąskaita savo duoklę. Tokiu atveju skaudžiausiai nukenčia nieku nekaltas vargšas kolchozininkas, bet ne kolchozo direktoriai. Plano neįvykdęs kolchozas pinigų negauna. Jis tuomet neturi ne tik pinigų, bet ir šiaip žemės ūkio gaminių kolcho- zininkams už vad. darbadienius sumokėti. Todėl kolchozininkų ištisų metų vargas ir sunkus darbas lieka neatlygintas, nes viską išplėšė rusai.
Ir duokles atidavęs kolchozas la
bai maža kolchozininkams už jų 
darbą temokaDuokles atidavus Rusijai, apmokėjus MTS už patarnavimus Maskvos nustatytomis kainomis ir atsiėmus kolchozo viešpačiams atlyginimus, nedaug kas belieka. Geriausiai besiverčią kolchozai labai maža kolchozininkams už darbą temoka. Pvz. Žagarės rajono Pergalės kolchozas, kuris laikomas pačiu geriausiu, nes buvo kaip toks įrašytas į Maskvos žemės ūkio parodos dalyvių sąrašą, pernai kolchoziniu-, kams už darbadienį sumokėjo tik po pustrečio rublio, po du kg dirsėtų grūdų ir po kg šieno. Tai toks yra kolchozininkų atlyginimas, kai batų pora kaštuoja 400 rublių, riebalų kg — cukraus — medvilninio 30 rb. Kad kas dirbtų, badienių vis tiek nedaug, kiti įskaitomi į vadinamąją “talką” ir neatlyginami. Ir minimame “pasitarime” svarstyta ne ta liūdna kolchozininko padėtis ir kaip ją pagerinti, bet kaip daugiau kolchozininko pagamin-j vaizdumo jis pateikė keletą pa

Deja, radijo užsukti negalime, nes lekiant 60-70 mylių per valandą greičiu, motoras smarkiai ūžia ir negirdėti muzikos. Tarpais, kai važiuojame lėčiau, girdime artimiausių stočių reklamas arba muziką, bet pradėjus greičiau važiuoti, tenka radiją išjungti.Nė nepastebėjom, kaip pasiekėm King- man, Ariz., kur mums Flagstaffo motelio savininkas patarė pernakvoti prieš keliaujant per dykumą Kalifornijoje. Buvo 3 valanda po pietų.Trumpai pasitarę ir pažvelgę į žemėlapį, nutarėm dar iki tamsos pasiekti Needless, Calif., kur apsinakvoti ir iš ten naktį keliauti per dykumą. Kingmane pasipildė- me benzino ir dar dvejodami dėl savo plano, pasiekėm vakarine jo dalį, kur ketinome sustoti nakvynei. Bet staiga miestas ‘ pasibaigė ir jokių motelių šioje dalyje neradome.— Niekad negrįžtu atgal, — sakau žmonai. — Neapsimoka grįžti ieškoti motelio. Važiuokim iki Needless.— Kaip išmanai, — linksniai sutiko žmona.— Man vis tiek.O be to, iki Needless liko apie 70 mylių kelio, kurį padarysime per porą valandų, — pridėjau aš.— Na, ir gerai. 5 valandą būsime ten, ir iki kokios 2 valandos nakties galėsime ge

pasitaiko, kad, duoklę grūdų nelieka sėklai, kolchozas iš to paties jei dar grūdai nebūna

30 rublių, 10 rb. ir paprasto audeklo metras — ir kiek kolchozinin- bet atlyginamų daines

nuvos, Vabalninko rajonuose”, o pvz. Marijampolės MTS “iki rugsėjo 1 d. iš esmes dar nebuvo pradėjusi žiemkenčių sėjos ir rudenio arimo” ...Tokių ir panašių trūkumų būtų galima priskaičiuoti visą galybę ir kitose ūkio šakose, štai “Tiesa” rugsėjo 5 d. vedamajame skelbia, kad pvz. per š. m. I-jį pusmetį 12 vietinės pramonės įmonių “neįvykdė savikai- nės sumažinimo užduočių”, kad “silpnai kovoja už savikainės sumažinimą kai kurios statybinės įmonės”. Antai, Palemono plytinė vietoje užplanuotųjų 26,- 000 rb. pelno davė 121,000 rb. nuostolių, nors pačių plytų kaina dar žymiai padidėjo. Nuolat pereįkvojamos žaliavos ir medžiagos “Raudonojo Spalio” avalynės fabrike etc.Nustatytieji planai toli gražu neįvykdomi taip, kaip to norėtų sovietiniai vadovai. Todėl tiek per Sovietų radijus, tiek per spaudą nuolatos girdime šaukiant ir matome rašant, kad visokie reikalavimai būtų “lig laiku įvykdyti”, “kenkėjai” kaltinami už žemės ūkio smukdymą etc. Ne kartą rasime net ir “Tiesos” vedamuosius skirtus tokioms svarbioms temoms, kaip pvz. š. m. rugsėjo 2 d. “Visas dirvas suarkime iš rudens”. Panašių pamokymų yra apstu, bet vien jais*— smunkančio ūkio nepataisysi.
Varo plėšti .svetimų dirvonų, o 
savieji apleistiPer Vilniaus radiją buvo skaitytas ž. ū. ministerijos vožemių planavimo skyriausšininko Kriukelio pranešimas apie naujų žemių įsisavinimą. Ką reiškia šis raudonojo viršininko pasisakymas, paaiškėjo tik įpusėjus skaitymą. Naujų žemių įsisavinimą jis supranta ne nežinomų žemių atradimą, bet dirvonuojančios žemės pavertimą dirbama žeme. Jis teigia, kad šiuo metu pavergtoje Lietuvoje galima rasti didelius dirbonuo- jančios žemės plotus, spėjusius jau net apaugti krūmais. Dėl

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą— Primenu visiems jauniems vyrams, kad High School baigusieji gali pasirinkti vieną iš 87 techninių mokyklų pirma, negu jie bus prisaikdinti karo tarnybai, — pareiškė Master Sergeant Anthony Bujanowski, kuris vadovauja Armijos ir Aviacijos Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 1831 Blue Island Avenue.Rekrutavimo Įstaiga dabar yra atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M., kad dirbantieji arba kitais dalykais užimti jaunuoliai galėtų į ją užeiti ir pasiteirauti. Informacijų taip pat galima gauti, jei patelefonuosite TA 9-2242.pa- dir- vir- POPIEŽIAI IR LIETUVA 

KUN. M. VALADKOS
Pati naujausioji 

lietuviška knyga 
246 puslapiai—Kaina $2.50

Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku
mentuotai nušviečia lietuviams pri
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš
talavimą mūsų gimtinėje, reformaci
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto
rių (1743 No. Sumner Ave., 'Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill.

rai išsimiegoti, — nutaria žmona ir vėl uždainuoja.Needless, kaip sakoma, yra paskutinis postas prieš Kalifornijos dykumą. Bet ir čia, Arizonoj, yra dykuma, nors ir ne gryno smėlio, kaip Afrikoj, bet visur nederlingos lygumos. Ir kelias čia prastesnis, tik už Kingman kiek geresnis ir platesnis, daugiausia einąs per smėlio kalvas, apaugusias retais krūmokšniais ii’ pageltusia, skysta žolele.Klausausi žmonos dainų, žiūrėdamas į begalinę, kelio juostą, lyg drobės rietimas, nusiritančią vis tolyn ir tolyn... O ji dainuoja:Sukliko gulbelė ant marių,Verkė jauna mergelė nevalio:“Išeik, išeik, tėveli, išvaduok,“Nors pusę dalelės atiduok”.“Vely tavęs, dukrele, nematyt, “Nekaip tavo dalelę pražudyt”.Sukliko gulbelė ant marių,Verkė jauna mergelė nevalio: “Išeik, išeik, močiute, išvaduok, “Nors plonąsias drobeles atiduok”.“Vely tavęs, dukrele, nematyt,“Nekaip plonąsias drobeles pražudyt”.Sukjiko gulbelė ant marių, Verkė jauna mergelė nevalio: “Išeik, išeik, broleli, išvaduok,

“Nors bėrąjį žirgelį atiduok”.“Vely tavęs, sesele, nematyt,“Nekaip bėrąjį žirgelį pražudyt”.Sukliko gulbelė ant marių, Verkė jauna mergelė nevalio: “Išeik, išeik, sesele, išvaduok, “Nors rūtų vainikėlį atiduok”.“Vely tavęs, sesele, nematyt, “Nekaip rūtų vainikėlį pražudyt”.Staiga daina nutrūko.— Žiūrėk, kokie plėšikai! — parodė žmona, atkreipdama mano dėmesį.Prie pat kelio dešinėje pusėje iš už smėlio kopos išėjo du vyrai. Plačiabrylės skrybėlės, tamsūs veidai ir blizgančios akys. Atsegti marškiniai per diržus dribo ant darbinių kelinių. Tai lyg iš kriminalinės filmos kadrų iškirpti padugnių atstovai. Abu dairosi į kelią ir pravažiuojančias mašinas. Dar iš tolo juos pamalėme. Tuo tarpu rengiausi lenkti lėtai važiuojančią mašiną., Apsįdairau — nei prieky, nei užpakaly nėra jokios kilos mašinos. Paspaudžiu ir visai prie pat tų dviejų įtartinų tipif pralenkiu lėtąjį automobilį.— Anoj mašinoj dvi moterys važiuoja! — sušuko žmona. — Kai]) jos nebijo keliauti vienos!— O ką jie joms padarys?— Nagi, sustabdys, užstoję kelią.(Bus daugiau)
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Vasario 16 Gimnazijos namų reikalu
Jau virš puses metų, kaip gin

čai del gimnazijos pirktų namų 
buvo nutilę. Štai nesenai p. Vai
nauskas, kažin kodėl, vėl išėjo 
į viešumų su savo aiškinimais, 
kurie jokio rimčiau galvojančio 
žmogaus negali įtikinti. Keista, 
kad žmonės pozityviam ir mūsų 
tautai labai reikalingam darbui 
atlikti, dažnai neturi laiko, tuo 
tarpu gražiausiems mūsų visuo
menės užsimojimams trukdyti, 
jie randa laiko sieksninius straip
snius rašyti. Tie asmenys net ne
pagalvoja, kiek žalos jie' tuo 
mūsų visuomenei pridaro.

Prie tokių žygių tenka priskai- 
tyti ir p. Vainausko rašinį, nese
nai tilpusį Naujienose. Kažin

jei jau buvo noro tuo atžvilgiu 
V. K. Valdybai kokius užmeti
mus padaryti.

P. Vainausko tvirtinimas, kad 
PLB Vokietijos Krašto Lietuvių 
Bendruomenė turto pirkimo die
ną nebuvo juridinis asmuo, taip 
pat yra neteisingas arba atsiduo
da teisinės procedūros nežinoji
mu. Kiek mums yra žinoma, 
Bendruomenės registravimo visi 
formalumai buvo Hannoverio 
teisme atlikti prieš turto pirki
mą ir gautas teisėjo patikinimas 
apie įregistravimą; tad ir sutar
ty ji įrašyta, kaip registruota 
draugija. Dėl tos priežasties ir 
įstaigos, su kuriomis Bendruo
menės Valdyba turėjo reikalų 

kodėl p. Vainauskas nori sudary- sutartį sudarant, į jas žiūrėjo 
ti įspūdį, kad Vokietijos Krašto kaip į juridinį asmenį, nors re- 
Valdyba puola Balfą. Kiek mums gistro ištrauka buvo pateikta ir
yra žinoma, ji tos garbingos mū- kiek vėliau. Jei įstaigose tor
sų organizacijos niekad nėra puo- malumas užtrunka, tai dėl to ne- 
lusi, o visada tik gynėsi nuo gali būti sulaikyta kokia nors 
gimn. remti Komisijos jai užme-'juridinio asmens veikla. Vokie-
tamų įvairių kaltinimų. tijos Krašto Valdybos tvirtini-

Paskutiniu laiku tos diskusi- mo teisingumą parodė jos įrašy
mo rejestre faktas.jos spaudoj jau buvo visiškai 

baigtos, bet p. Vainauskas pa
noro vėl jas atnaujinti. To jis, 
žinoma, ir pasiekė.

Neišvedžiodamas jau. savaime 
suprantamų klausimų, paliesiu 
tik kai kuriuos minėto rašinio 
netikslumus.

Svarbiausiu šaltiniu iš kurio 
p. Vainauskas V. K. V. išveda di
džiausius kaltinimus, yra p. Toli- 
šiaus informacija, kurios rimtu
mas yra visiškai abejotinas. Jau 
pats rašinio autorius sako, kad 
p. Tolišius tai savo informacijai 
žinių pasiėmė ig pirklio Rhein 
sekretorės ir gimn. namų pri-į 
žiūrėtojo p. Gešvento, o neturėjo 
galimybės tą reikalą patikrinti ■ 
kokioj autoritetingoj įstaigoj. 
Ar žinios surinktos tuo klausi
mu iš visai nekompetentingų ir 
reikalą nežinančių asmenų, gali 
būti pagrindu tokiems priekaiš
tams kelti? Tokiuose rimtuose 
dalykuose nedera juokus krėsti. 
Jei neturima rimčiau pagrįstų 
informacijų, tai nereikia gaišinti 
sau ir kitiems brangaus laiko. 
Reikia žinoti, kad ne visi tiek 
laiko turi, kaip p. Vainauskas. 
P. Tolišiaus informacijoj netei
singai tvirtinama, kad pirklys 
Rhein, parduodamas turtą ben
druomenei garantavo, jog tur
tas yra laisvas nuo trečiųjų as
menų pretenzijų. Pirklys Rhein 
tik pasiėmė atsakomybę, kad su
varžymai bus nurašyti. Tą pa
rodo ir žemiau sekanti ištrauka 
iš sutarties su Rheinu: “Fur die 
Freiheit der verkauften Grund- 
stuecke von Rechten Dritter wird 
gehaftet. Die Verkaeufer ver- 
pflichten sieli fuer lastenfreie 
Abschreibung Sorge zu tragen”. 
šioji ištrauka aiškiai parodo, kad 
Vokietijos Krašto Valdyba nepa
siėmė jokių turto suvaržymų ir 
todėl galėjo tvirtinti, kad j ai. tų 
suvaržymų nėra.

P. Tolišiui turėjo būti aišku, 
kad perkant ■ vakarų Vokietijoj 
kokį nekilnojamą turtą jo ipote
kos knygoj beveik visada yra 
įvairių įrašymų, kurie išbraukia
mi tik turtą nupirkus ir tai daž
nai dar po gerokai ilgo laiko. Ne- 
judomo turto pirkimas iš viso 
būtų neįmanomas, jeigu pirkė
jas reikalautų prieš pirkimą tuos 
suvaržymus kelių mėnesių bė
gyje panaikinti. Pirkėjui užten
ka, jei jis su atitinkamomis įstai
gomis išsiaiškina, kad kliūčių

Jei p. Tolišius būtų tais rei
kalais tada kreipęsis į vokiečių 
teismo Grundbucho įstaigą, ar į 
V. K. Valdybą, tai jis būtų ga
vęs objektyvių ir dokumentais 
paremtų žinių, bet jis to nepada
rė, o pasitenkino tik pasikalbėji
mais tuo reikalu su mano virš- 
minėtais asmenimis.

Kada komisija rašė savo kal
tinimą, kad pateikti jį Balfo Di- 
rektoriatui, derėjo jį pranešti ir 
V. K. Valdybai, kad ši galėtų į 
jai keliamus užmetimus atsaky
ti. Bet to noro išsiaiškinti ne
buvo, o išeita į viešumą su sku
biais ir nepagrįstais kaltinimais 
ir išprovokuotas visiškai netiks
lus Balfo Direktorių nutarimas.

P. Vainauskas, norėdamas su
silpninti Vasario 16 gimn. reikš
mę, jungia su jos sąvoka tuos 
laikus, kada lietuvių bendruo
menė Vokietijoj turėjo per 20 
gimnazijų, 15 vidurinių mokyklų, 
7 profesines mokyklas ir daug 
vaikų darželių. Jis, matyti, ne
gali įsivaizduoti kiek Vokietijoj 
pakitėjo sąlygos ir, kad jos ir 
dar vis labai keičiasi, ten gyve
nančiu užsieniečiu nenaudai. C c

P. Vainauskas didžiuojasi, kad 
tada Balfas namų nepirko. Keis
ta galvosena. Labai gaila, kad 
to nepadaryta. Nebuvo apsukru
mo, nebuvo kam tuo rūpintis. 
Tada už pačius niekus galima 
buvo tokius namus įsigyti. Visa 
lietuvių visuomenė šiandien ga
lėtų tuo tik džiaugtis ir gėrėtis.

Dėl gimnazijai nupirktų namų 
brangumo kalba tas, kas nė ma
žiausio supratimo neturi apie 
dabartines nuosavybių kainas 
vakarų Vokietijoj. Jei šiandien 
vokiečiams gražios moderniškos 
mokyklos pastatymas kainoj a 
trys milijonai markių, tai ką mes 
galim kalbėti — apie erdvius ir 
ir modernius gimn. rūmus? Ar 
Gimnazijai Remti Komisija to- 

įkią sumą būtų pajėgusi surink
ti?

Gimnazijos rėmėjų būrelių au- 
įkų suplakimas su Balfo veikla 
'yra netikslus, o rėmėjų ir būre
lių vadovų darbą nutylėti, ar jį 
priskirti Baltui yra neteisinga. 
Juo labiau, kad ir pati būrelių 
idėja nebuvo kilusi Balfe.

Gimnazija atkuriant ir peror
ganizuojant, V. K.' Valdyba ir 

1 gimnazijai vadovaujantieji žmo-
nebus, o sutarty įrašo pardavėjo nes naktimis prasėdėdavo be- 
laiduojimą, kad bus pasirūpinta galvodami, kokią išeitį surasti, 
žemės ipotekos knygų įrašų pa- kad gimnazija galėtų egzistuoti, 
naikinimu. .Buvo surasta ši idėja ir paleista

Tokius komisijai nežinomus į pasaulį, o lietuviai patriotai, 
telkinius klausimus išaiškinti ga- puikiai suprasdami reikalo svar- 
lima buvo tik reikalą pavedus bą, ją ėmė gausiai remti. Tų var- 
kokiam nors advokatui, kuris dai aukso raidėmis bus įrašyti 
viską būtų nuodugniai ištyręs, mūsų tautos istorijos lapuose.
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Baisiai gaila, kad p. Vainaus- nežinoma, kokiose mūsų kultu- ziją, prieš visus savo auklėtinius 
kas savo veikioj neeina tuo ,ke- rinės veiklos likvidavimo, orga- ir kolegas mokytojus, pasakiau:
liu, paversdamas Gimnazijai nizacinio pakrikimo ir nusimini- “Palieku Jums savo sielą ir nie-
Remti Komisiją į gini, rėmimui mo sąlygose V. K. Valdyba prie- kad Jūsų neužmiršiu. Kai Jums
trukdyti — komisiją. I šaky su p. Zunde ir kitais tam bus liūdna ir aš lindėsiu, kai

Reikia žinoti, kad p. Vainaus- darbui pasišventusiais ėmėsi at- Jums bus linksma ir aš džiūgau- 
ko vadovaujamoji komisija savo statyti bent vieną lietuvišką siu”.
neigiama laikysena sukliudė lie- niokslo įstaigą. 1 ik begaliniu rū-1 Tais žodžiais aš tada pasižadė- 
tuvių visuomenei geromis saly- pėsčiu, nenuilstamu darbu, su- jau> kįek tik galėsiu, visomis iš- 
gomis, už niažą pinigą, įgyti maniu lavyravimu naujose Vo- galėmis padėti tai mums bran
gimu. nuosavą pastogę. Imant kietijos sąlygose pavyko šią, giai, lietuvybės išlaikymo įstai- 
dolerius špermarkėmis, ką pra- mums taip brangią, švietimo gaj. t0 pasižadėjimo ir šiuo kart 
eitais metais dar buvo galima įstaigą išlaikyti. negaliu netęsėti.
padaryti, beveik dvigubai pigiau 
būtų išėję mokėti už namus.

Labai neigiamai pasitarnau
ta tokiais komisijos žygiais ir 
Balfo veiklai.

Manau atspėsiu visų gimn. rė
mėjų mintį pasakęs, kad laikas 
Balfui atšaukti tą nutarimą 
gimn. namų išpirkimo reikalu, 
kurį Direktoriatas padarė su
klaidintas visiškai netisklių in
formacijų. Toks nutarimas yra 
bereikalingas mūsų visuomenės 
skaldymas ir silpninimas net pa
čios Balfo veiklos.

Visuomenė puikiai, supranta, 
kad gimnazijos išlaikymas yra 
mūsų tautinės garbės ir stipry
bės reikalas.

P. Vainauskui, atrodo, visai

i Man tos visos apystovos buvo 
ir dabar yra labai gerai žinomos, 
nes esu tai gimnazijai vadova
vęs pačiu sunkiausiu jos atkū- 
,rimo ir perorganizavimo laiko
tarpiu, būdamas jos direktorium 
ligi 1951 m. rudens, o dabar esu 
taip pat labai gerai ir teisingai 
informuojamas visais gimn. lie
čiančiais klausimais.

Ten mano akyvaizdoj augo ir 
brendo jaunoji, jokių audrų ir 
vėtrų nepalaužiama, Lietuva. 
Todėl, atsisveikindamas gimna-

| Iš giliausios širdies kviečiu vi
sus patriotus lietuvius nenuils- 
ti, visomis išgalėmis remti šį 
mūsų kultūros žydinį, padaryti 
viską, kas tik yra galima, kad 
Vasario 16 gimnazija per šiuos 
mokslo metus galutinai išpirktų 
savo namus, nes jos egzistenci
ja yra ankštai surišta su nuosa
vomis patalpomis.

Dr. A. Palaitis,
Gimn. Remti Komiteto Pirm. 

Wisconsin’© valst.

TORONTO VARPO CHORO 2 KONCERTAI: 
dir. muz. Stasys Gailevičius

ŠEŠTADIENĮ SPALIO 2 DIENĄ 7:30 VALANDĄ VAKARO
SEKMADIENĮ SPALIO 3 DIENĄ 3:30 VALANDĄ PO PIETŲ

2Oth Birthday Party!

Musšg fo" Every f^ood!

THE GREATEST RECORD PACKAGE
RELEASE IN 20 YEARS

A SALES BONANZA

OF FABULOUS

NEW ALBUMS

A Leroy Anderson "Pops" Con- 
cert, A Night at the Roosevelt, 

"4 Harmonizin' the Old Songs, In the 
Still of the Night, Louis Anrri- 
strong and Gordon Jenkins, The 

■y Mills Brothers, Ella-Songs in the 
Mellow Mood, Everybody Dance, 

Peggy, Street of Dreams and many 
more albums you can buy at

Garrick Music Shops 
4141 West Madison Street SAcramento 2-2025
733 West 63rd Street WEntworth 6-0085

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Lietuviška Apdraudų Agentūra
• GYVYBĖS • LIGONINĖS • BALDU ® AUTOMOBILIŲ ® NAMŲ 

IR VISOS KITOS APDRAUDOS.
Draudžiu pavienius asmenis ir biznio Įstaigas. Draudžiu ir perdraudžiu 

visose draudimo bendrovėse. Finansuoju.
Smulkesniai informacijai gauti skambinkite, rašykite, užeikite.

.JONAS KIRVAITIS
generalinis apdraudų brokeris

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III. Tel.: WA 5-5671, rez. VI 7-4451.
Darbo valandos: kasdien 9:30-4:00; be to, pirm, ir ketv. 6-9 vakarais.

Klijentų patogumui visas 24 valandas veikia telefoninis automatas.

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų

IŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus
Englander, Pilo Rest ir kilų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELJFURNITURECO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

DIDŽIAUSIAS LIETUVIŠKU KNYGŲ' 
IŠPARDAVIMAS

1,000 PUSLAPIŲ SKAITYMO Už 1 DOLERĮ
Kas nori papildyti savo bibliotekas, pasiųsti draugams ver

tingų dovanų, turėti po ranka lietuviškos kultūros dokumentus, 
istorinę medžiagą, tyrinėti lietuvių kalbą ir sekti spausdinto žo
džio evoliuciją^tas gali labai lengvai tai padaryti. Niekad ne
buvo progos taip pigiai įsigyti lietuviškų knygų, kaip šiandien 
siūlomoji. Pasiūlymas galios trumpą laiką. Vėliau tos pačios 
knygos bus žymiai brangesnės.

Knygas parduodame ryšuliais. Kiekvienas ryšulys sveria apie 
3 svarus. JAV vienas ryšulys kainuoja 1 dolerį, o Kanadoj ir kito
se šalyse — $2.00, nes pašto išlaidos žymiai didesnės. Čia įeina ry
šulio sudarymas ir persiuntimas paštu. Kas anksčiau užsisakys, 
tas pirmiau gaus. Kiekvienas žmogus gali užsisakyti po vieną ar 
kelis ryšulius. Gavę čekį arba Money Orderį ir aiškiai užrašytą 
Jūsų adresą, ryšulį tuojau Jums pasiųsime.

štai kokias knygas siūlome:

PIRMAS RYŠULYS
1. Dr. A. J. Karaliaus parašytas NAMŲ DAKTARAS. 174 psl. 

naudingų patarimų sveikatai apsaugoti ir sustiprinti.
2. Garsioji prancūzų rašytojo Prospero Merimee lietuviškoji le

genda LOKYS. 80 psl.
3. Reta A. Untulio 56 psl. knyga KODĖL PRARASTAS VILNIUS
4. H. Ibseno 4 veiksmų tragedija ŠIAURĖS KARŽYGIAI, kelis 

kartus vaidinti lietuvių teatruose, nagrinėti mokyklose. K. 
Puidos vertimas, 77 psl.

5. Kleopo Jurgelionio verstas Šekspyro MAKBETAS, geriausioji 
pasaulio dramaturgo tragedija. 136 psl.

6. J. Laukio KO MUMS REIKIA PIRMIAUSIA ir Petro Kro- 
potkino studija apie dorą, 92 psl.

7. K. Puidos versta vieno veiksmo drama PIETRO CARUSO.
8. Rusų rašytojo klasiko V. G. Korolenkos apysaka MAKARO 

SAPNAS. 74 psl. puikaus vertimo.
9. Kleopo Jurgelionio parinktas DEKLAMATORIUS. 161 psl. 

monologų ir puikiausių eilėraščių, (įažnai deklamuotų lietu
viu vakaruose.

10. Garsaus rusų rašytojo L. Tolstojaus PRAGARO ATGIMIMAS.
Visos PIRMAME RYŠULYJE išvardintos knygos tuojau Jums 

bus pasiųstos, jei pasiųsite vieną dolerį (kanadiečiai ir kili turi 
siųsti $2.00) lokiu adresu: 
NAUJIENOS, 1739 South Halsted, Chicago 8, Illinois

Jeigu PIRMO RYŠULIO KNYGOS Jums nepatiktų, tai galite 
įsigyti sekančias knygas:

TREČIAS RYŠULYS
1. S. K. Krulikovskos parašyta ir J. Laukio išversta knyga

CI UNIJA, dangiškos ciesorystės gyvenimo ir papročių vaiz
deliai. 101 puslapis.

2. John Sprago 230 psl. knyga SOCIALIZMO MINTIES BLAI
VUMAS. A. Lalio, Lietuvių-anglų kalbų žodyno autoriaus, 
versta knyga, kali a gera. 290 psl.

3. Dr. St. Biežio versta James Allen 51 psl. knygutė
KAIP ŽMOGUS MANSTO.

4. Dr. A. J. Karaliaus NAMŲ DAKTARAS, 171 psl.
5. A. Untulio KODĖL PRARASTAS VILNIUS, 56 psl.
6. Arthur M. Lewis’© DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ

EVOLIUCIJA, 187 puslapių.
7. J. Laukio MOTERIS IR JOS VIETA ŽMONIJOJE, 17 psl.
8. V. K. Račkausko — Vairo EILĖMIS IR PROZA, 83 psl.

Rašiniai buvo deklamuoti vaidinimuose ir iškilmėse. 83 psl.
9. P. Lafargue'o išgarsėjusi 36 psl. brošiūra LABDARYBĖ 

PIRMIAU IR DABAR.
10. K. J..(Kleopo Jurgelionio) DEKLAMATORIUS', eilių ir mono

logų rinkinys, tinkamas vaidinimams. 164 psl.
Trečias ryšulys bus Jums pasiųstas, kai atsiusite vieną dolerį 

(kanadiečiai ir kiti turi siųsti $2.00) tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois



I TRUMPAS' I
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— Teisėjas A. F. Wells išrink
tas pirmininku Illinojaus Ame
rikos Legiono koordinacinio ko
miteto, kuris turės prižiūrėti 
kiek j kraštutinumus paskutiniu 
laiku nuėjusią to legiono anti- 
subversyvinio komiteto veiklą, 
kuriai vadovauja damage. Ne
pasitenkinimas damage kilo po 
to, kai jo pastangomis buvo pri
imta legiono suvažiavimo rezo
liucija, atimanti skautams legio
no paramą dėl tariamai subver- 
syvinės jų organizacijos veiklos.

— Zenonas B. Lukošius, 9010 
Jeffrey, dalyvaus U-505, iš na
cių atimto povandeninio laivo, 
dedikacijos ceremonijose moks
lo ir meno muziejuje ateinantį 
šeštadieni. Lukošius yra vienas 
iš 9 karių, kurie pirmieji įžengė 
į šį paimtąjį laivą.

— “Stiklinis žvėrynas” vaidi
namas rugsėjo 26 dieną. Aktorių 
sudėtis nepakeista. “Stiklinis 
žvėrynas” yra statomas pasku
tinį, kartą. Spektaklis įvyks Kel
ly High School auditorijoj.

— Spalio Devintosios sukaktis 
bus paminėta “Margučio” radio 
programoje spalio mėn. 9 d. vak., 
o p. S. Barčus radio programo
je spalio 10 d. (sekmadienį) ry
tą. šiuos minėjimus organizuoja 
Vilniaus Krašto Lietuvių S-gos 
Chicagos skyrius.

— Brighton Parko lietuvių 
bendruomenės valdyba pereitą 
sekmadienį buvo susirinkusi pir
mojo poatostoginio posėdžio Ši
maičių Realty patalpoje ir apta
rė svarbesnius lietuvių reikalus 
Brighton Parke. Be kita ko, nu
tarta imtis iniciatyvos sukvies
ti Brighton Parko apylinkės lie
tuviškųjų draugijų atstovų pasi
tarimą lietuvybės išlaikymo pro
blemai svarstyti apylinkės ribo
se. šiais metais Brighton Parko 
apylinkei vadovauja agr. Povi
las Žumbakis. (š.)

— J. švaistas - Balčiūnas ir 
jo žmona Aleksandra praėjusį 
pirmadienį gavo JAV pilietybę. 
Liudininkai buvo P. Milleris ir 
K. Augustas. JAV pilietybė J. 
Švaistui - Balčiūnui suteikė teisę 
nešioti ginklą tarnybos metu.

LYONS MEDICAL LABORATORY SCHOOL
58 Lyons Ave., Newark, New Jersey

Naujas, trumpas, 6 mėnesių kursas dėl High School graduates.
1) MEDICAL SECRETARIAL
2) X-RAY TECHNIQUE (ROENTGENOLOGIE)
3) MEDICAL LABORATORY TECHNIQUE

Dieninės ir vakarinės klasės. Patvirtinta New Jersey State Dept, of 
Education. Kvalifikuoti abiturijentai gaus vietas pirmaujančiose 

ligoninėse bei laboratorijose visoje valstybėje.
Kreiptis pas MR. WALTER Amžius neribojamas.

KURSAI PRASIDĖS RUGSĖJO MĖNESĮ
58 LYONS AVENUE — NEWARK, N. J. — Tel.: WAverlv 3-2210 

V===================================^============!==========^

Taupymas yra .turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tei. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/* Nuošimčio

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

'SfflMSTMSltOi
.y-XHSerb-'

— Theodore Wolk ir Jr., abu Justina yra vietos vargonininkė 
Marquette Park gyventojai, 6639 šv. Petro ir Povilo bažnyčioje ir 
S. Fairfield Ave., grižo po ilgų ten korui vadovauja jau 25 me-
atostogų, kurias praleido toli 
šiaurėje Kanadoj, North Bay ir 
Provincial Forest. Theodore Jr. 
vėl grįžo į Illinois Institute of 
Technology studijuoti elektros 
inžinerijos.

— Donna Kamm, Moterų Są
jungos Centro iždininkė, ir An
tanas Kamm buvo išvykę į Urba
na, Ill., kur nuvežė savo vientur
tį sūnų Dovydą, kuris gavo 
“competitive endowment” studi
juoti chemijos inžinerijai. Pa
tvarkę reikalus, kelioms dienoms 
nuvyko į Westville, Ilk, pas sve
tinguosius Karpius, ir visi kartu 
aplankė Indianos įdomybes — 
“Turkey Run”, State Park.

— Rašytojams pagerbti vaka
rienė rengiama Lietuvių Audito
rijoje tuoj po literatūros vakako 
šį sekmadienį. Rašytojai ir jų bi
čiuliai, norį dalyvauti vakarienė
je, užsirašo ligi penktadienio pas 
B. Babrauską, 1436 S. 50 Avė., 
Cicero, Ill., TOwnhall 3-1253. 
Kaina $2.50 asmeniui.

— Tėvų susirinkimas kviečia
mas Aukštesniosios Lituanisti
kos Mokyklos vadovybės šį šeš
tadienį 1 vai. Marquette Parke, 
6812’ S. Washtenaiw Ave. Visi 
tėvai, prašomi dalyvauti. Tėvai, 
kurie iki šiol dar neleidžia savo 
vaikų į šią mokyklą, turėtų ne
atidėliodami tai padaryti. Pamo
kos vyksta šeštadienį 9:30 iki 
1:30 vai. 6812 So. Washtenaw 
Ave. (B.)

—Moksleivių Tautinis Ansam
blis spalio mėn. pradžioje pra
dės darbą. Apie atskirų grupių 
repeticijas bus pranešta vėliau 
spaudoje ir per radiją. Repetici
jos, kaip ir anksčiau, vyks Lie
tuvių Auditorijoje. (P.)

— Jurgis Carp (Karpis), vie
nas iš seniausių gyventojų West
ville, Ill., minėjo 93 metų sukak
tį. Tai vyras nuostabiai geros 
sveikatos ir energijos. Jam jau 
sukanka 50 metų, kaip jis vado
vauja valgomųjų produktų vers
lui. Tai nepaprastai plataus mas
to biznis. Į jį įsijungė ir jo sū
nūs — Jurgis, Silvestras ir Er
nestas; taipgi dvi dukros — Jus
tina ir Felicija. Be knygvedybos,

3-6300
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tai.
— Už a. a. dr. Juozo Ūso sie

lą, minint 4 metų sukaktį nuo jo 
mirties, gedulo šv. Mišios bus 
atnašaujamos rugsėjo 24 d. 
(penkt.) 8 vai. ryte šv. Panelės 
Marijos Gimimo parap. bažny
čioj, Marquette Parke. (Skelb.)

P. Vaičiūno kūryba
Iš visų dramaturgo Petro 

Vaičiūno veikalų Chicagoje 
buvo vaidinama tik “Naujieji 
žmonės” ir, berods, “Tuščios 
pastangos ir “Sudrumstoji ra
mybė”. P. Vaičiūnas yra sukū
ręs šiuos, vaidintus Lietuvos 
Dramos teatruose, veikalus:

Sudrumstoji ramybė, Tuš
čios pastangos, Liepsnojančios 
širdys, Nuodėmingas angelas, 
(išverstas ir vaidintas lenkų ir 
rusų kalbomis), Stabai ir žmo
nės, Tikruoju keliu, Sulaužyta 
priesaika, Patriotai, Aukso 
žaismas, Varpų giesmė, Nau
jieji žmonės, Aukso gromata, 
Prisikėlimas, Tėviškės pastogė
je.

Taip pat parašė “Liepto ga
lą”, bet jis liko nevaidintas.

Be to, P. Vaičiūnas yra lai
komas stipriu mūsų poezijos 
atstovu.

Spalio 3 d. 3 vai. po pietų 
Marijos Aukšt. Mokyklos salėj 
bus pakartota jau 7 kartus 
Chicagoje vaidinta šio auto
riaus komedija “Naujieji žmo
nės”. Pastatymą atnaujina rež. 
Stasys Pilka, pasikviesdamas 
Grafo Zilbergo rolę vaidinti 
garsųjį mūsų aktorių Henriką 
Kačinską. Tai bus pirmas H. 
Kačinsko pasirodymas Chica
gos scenoje. a.m.

Lietuvių komitetas 
parlamentarams remti

Organizuojamas nepartinis 
Lietuvių Visuomenės Komitetas, 
kurio uždavinys ateinančiuose 
rinkimuose paremti tuos abiejų 
partijų kandidatus, kurie kon
krečiais darbais padėjo Lietuvos 
išlaisvinimo bylai kongrese.

Šiomis dienomis Anthony J. 
Rudis, Rockwell Engineering Co. 
prezidentas, Lietuvių Visuome
nės Komiteto vardu lietuviškoms 
organizacijoms ir pavieniams 
asmenims išsiuntinėjo laišką, 
kviečiantį prisidėti prie komiteto 
darbo paremti senatoriaus Paul 
H. Douglas perrinkimą. 1954 me
tais balandžio 30 d. JAV senatas 
vienbalsiai prizmei penatoriaus 
Paul H. Douglas pateiktą rezoliu
ciją smerkiančią Sovietų agresi
ją prieš Lietuvą ir patvirtinančią 
prezidentų Roosevelto, Trumano 
ir Eisenhowerio nusistatymą ne
pripažinti Pabaltijo valstybių už
grobimo.

Lietuvių Visuomenės Komite
tas taip pat- nusistatęs remti ir 
Chicagos distrikto kongresmaną 
Fred E. Busbey, kuris daug pa
dėjo pravesti kongrese Kersteno 
rezoliuciją ir dabar yra Kersteno 
komiteto narys. A. B.

Iš Joniškiečių Klubo
Joniškiečių L. ir K. Klubo pa

prastas susirinkimas įvyko rug
sėjo 12 d. Vengeliausko svetai
nėje. Buvo pagerbtas miręs klu
bo narys Aleksas Milleris vienos 
minutės atstojimu.

Buvo pranešimas apie įvyks
tančią rugsėjo 26 d. klubo gegu
žinę Bruzgulienės (buv. Smith) 
sode. Komisija (A. Burbienė, A. 
Sankienė ir Mrs. E. McNamee) 
pranešė, kad visi atsilankiusieji 
piknike smagiai galės praleisti 
laiką. Pradžia 11 vai. rytą.

Kitas klubo piknikas įvyks 
spalio 10 d. Liepos sode. Kadan
gi tą dieną turėtų būti susirin
kimas, tai jis nukeliamas į lapkri
čio 14 dieną. Korespondentė

Skaitykite “N-nas”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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“Pirmyn” choro 
dirigentas

Kazys Steponavičius
Jau arti pusės šimto metų gy

vuoja “Pirmyn” choras, kuris 
laikomas seniausiu lietuvių cho
ru Amerikoje. Jau trečią dešimt
metį jį veda ir moko žymus Ame
rikos lietuvių muzikas Kazys 
Steponavičius, kurio nenuilsta
mos energijos ir didelio pasiau
kojimo dėka choras pasiekė pa
vydėtinų laimėjimų.

Užtenka tik paminėti, kad 
1941 m. “Pirmyn” choras laimė
jo pirmą vietą Chicagoland Mu
sic Festaivalyje, kuriame jis tu
rėjo rungtyniauti su. geriausiais 
penkių valstybių chorais. Choro 
repertuare yra buvusios tokios 
operos ir operetės, kaip: “Car
men”, “Cavalleria Rusticana”, 
“Linksmoji našlė”, “Kornevilio 
varpai”, “Cukrinis kareivis” ir 
kt. Savo triumfą “Pirmyn” cho
ras išgyveno 1938 m. besilanky
damas Lietuvoje ir surengdamas 
2’0 koncertų įvairiose Lietuvos 
vietovėse su Vilniumi įskaityti- 
nai.

Per 45 savo gyvavimo metus 
“Pirmyn” choras puoselėjo Ame
rikos lietuvių dainos kultūrą, sa
vo eilėse suburdamas stipriau
sias jaunos kartos vokalines pa
jėgas. Suteikdamas progos pasi
reikšti solistams savo statomose 
operose ir operetėse, “Pirmyn” 
choras išugdė visą eilę daininin
kų,-ių, kurie pasiekė dainos me
no aukštumas.

Šių metų rudens sezoną Chica
goje “Pirmyn” choras pradeda 
kompozitoriaus E. Audran ko
miškąja 3 veiksmų operete “Lai
ma”, kuri bus pastatyta spalio 
10 d., sekmadienį, 3:30 vai. p. p., 
Sokol salėje, 2339 S. Kedzie Av. 
Rudens sezono atidarymui cho
ras labai stropiai ruošiasi. Pui
kią “Laimos” interpretatorių vai
dybą bei vokalinę dalį papildys 
meniškas scenovaizdis, spalvingi 
kostiumai ir simfoninis orkes
tras.

Prieš pradėdamas rudens se
zoną Chicagoje, “Pirmyn” cho
ras išvyksta gastrolių į Torontą 
(Kanadą). Spalio 2 d. jis vietos 
Eaton auditorijoje parodys “Lai
mos” operetę torontiečiams.

• t'

Daug nežinomų faktų apie 
senųjų laikų lietuviškas knygas 
sužinosite, jei skaitysite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų lie
tuviškų knygų istoriją”. Knygos 
kaina: kietais viršeliais $3.00, 
minkštais $2.50. Knygą galite 
įsigyti užsakymus adresuodami 
šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted, 

Chicago 8, Ill.

FRANK DOVGIN
Gyveno 6741 So. Peoria Street

Mirė 1954 m. rugsėjo 21 d., 4 vai. po pietų. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno apie 45 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: Frank, žmona Dolores ir šeima; Jonas, 

žmona Anna; du broliai: Jeronimas su šeima ir Antanas su šeima; 
sesuo Ona Katauskas ir šeima; kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Šeštadienį, rugsėjo 25 dieną, 9:30 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuviu Tautines kapines.

Visi a. a. Frank Dovgino giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Broliai, Sesuo ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Mažeika ir Evans. Tel. REpublic 7-8600.

Naujas Plokšteliu albumas — 8 dai
nos, duetai, Įdainuoti p. Motekairie- 
nės ir Kalvaitytės, vertas kiekvienam 
muzikos mylėtojui Įsigyti. Kaina — 
$6.00. Su prisiuntimu į Kanadą $7.00. 
Gaunami:

JOS. F. SUDRIK, INC.
Rakandu, televiziįos ir Jewelry 

3241 So. Halsted St., Chicago 8, III.

PASKUTINIS 
SPEKTAKLIS

TENNESSEE WILLIAMS' 
“STIKLINIS ŽVĖRYNAS”

PASKUTINI KARTA STATOMAS

SEKMADIENĮ, RUGSĖJO 26 D. 
4:00 vai. po pietų

KELLY MOKYKLOS AUDITORIJOJ 
4150 So. California Ave.

(Prie Archer Ave.) 
Įėjimas su pakvietimais.

Pigųjį knygų mėnesį nuo rug
sėjo 1 iki 30 d. paskelbė leidyk
la Gabija. Per šį mėnesį, knygas 
išrašant tiesiog iš leidyklos, jos 
gaunamos su 25% iki 70% nuo
laida. Atpigintų knygų sąrašas 
gaunamas leidykloje, parašius 
šiuo adresu: Gabija, 335 Union 
Ave., Brooklyn 11, N. Y.

FABER HARDWARE 
2425 S. Western Ave.

VI 7-6664
@ HARDWARE
• ELLIOT DAŽAI

ĮRANKIAI
$ STIKLAS
@ ELEKTROS IR 

PLUMBING 
REIKMENYS.

DOMICĖLĖ JAKŠTIS 
(pagal pirmą vyrą Grigaitis, 
pagal tėvus Stankevičiūtė) 

1539 W. Jackson Blvd.
Po sunkios operacijos mirė 

1954 m. rugsėjo 20 d., 2:30 vai. 
po pietų, sulaukusi pusės amž. 
Gimusi Lietuvoje, Marijampolės 
apskr., Igliaukos parapijoje.

Amerikoj išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juoza

pas, sūnus Albert Grigaitis, po
dukra Antoinette Jakštis; dėdė
Juozas Ambrozas ir jo šeima ir 
kiti giminės, draugai bei pažįs
tami.

Priklausė Chicagos Lietuvių | 
Draugijai, Suvalkiečių, žemaičių | 
ir Utenos Klubams.

Kūnas pašarvotas John F. I 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. S 
California Ave.

Ketvirtadienį, rugsėjo 23 d., j 
1:30 valandą po pietų bus ly- | 
dima iš koplyčios į Lietuvių | 
Tautines kapines.

Visi a. a. Domicėlės Jakštis ] 
giminės, draugai ir pažįstami I 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti g 
laidotuvėse ir suteikti jai pas- i 
kutini patarnavimą ir atsisvei- S 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Dėdė ir S 

kiti Giminės.
Laid, direkt. J. F. Eudeikis. | 

Tek: YArds 7-1741.

URBA GžlSs i,
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidota 
v ė m s,- Papuoši 

mams.
GĖLININKAS

4.180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587*

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais' išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

STEPONAS G. LAGKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

■
>L - ------------ ' -----------------—   ii     Z'

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
® . ® e

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 e TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

iWiirsaf
—-- ------ Dalis

KVIETKININKAS
Gėl*» Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
33IS S. Halsted St. YArds 7-73M



Laiškas Redakcijai
Gerbiamas p. Redaktoriau,

Maloniai prašau Tamstos leis
ti man atsakyti Į neteisingas in
formacijas pateiktas straipsny
je “Pabaltijo evangelikai Evans- 
tono suvažiavime”, kuris tilpo 
“Naujienose” rugp. 26 d.

Anonimu “Kor.” pasirašęs au
torius tvirtina, buk “Lietuvai at
stovavo evangelikų — reforma
tų kun. Dilys”. Tikrenybėj — ne 
Lietuvai, bet Lietuvos ev. — re
formatų bažnyčiai tremtyje at
stovavo ne vien kun. P. Dilys, 
bet ir inž. H.Pavilonis, kuęįs bu
vo pagelbinis tos delegacijos na
rys ir kuris asmeniškai įteikė 
bendrąjį Latvijos, Estijos ir Lie
tuvos protestantų ir stačiatikių 
memorandumą generaliniam pa
saulio bažnyčių sąjungos sekre
toriui Visser’t Hooft.

Autorius plačiai rašo apie šį 
memorandumą, bet prasilenkia 
su tuo faktu, kad jame nič-nieko 
nebuvo pasakyta nei apie dabar
tinę tų bažnyčių padėtį, nei apie 
esamą stovį už geležinės uždan
gos. Tik bendromis frazėmis pa
liečiama ten vykdoma bolševikų 
priešbažnytinė reakcija.

Nors aš pilnai sutinku su tuo, 
kas prieš bolševikus buvo pasa
kyta, bet nepaduodant faktų gry
nai bažnytiniais reikalais, toks 
memorandumas daugiau tiktų 
politiniam, bet ne bažnytiniam 
kongresui. Todėl ir nenuostabu, 
kad minėtas gen. sekretorius tą 
memorandumą peržiūrėjęs labai 
jį išpeikė, kad jis buvo perilgas 
ir todėl labai nenoriai jį priėmė.

Apie mūsų ev. reformatų me
morandumą, kuris irgi buvo 
įteiktas šio suvažiavimo prezi
diumui ir kurio turinys maždaug 
apima viską, kas yra parašyta 
brošiūroj: “The Evangelical Re
formed Church of Lithuania”, 
autorius nieko nepasako, tačiau 
bando tą brošiūrą nepamatuotai 
kritikuoti šiaip išsireikšdamas: 
“Gaila, leidinyje visai nepaliesta 
evangelikų reformatų bažnyčios 
padėtis okupuotoj Lietuvoj”.

Kad tai yra netiesa, kiekvie
nam galima suprasti iš čia pa
duotų ištraukų iš minėtos bro
šiūros, būtent:

“The Evangelical Reformed Church 
of Lithuania, situated as it is on the 
foremost island of the Reformation 
in Eastern Europe today, was sava-' 
gely tossed by the storm of World 
War II.” (pirmame puslapy).

“In 1939 Molotov and Ribbentrop 
drew up a pact dividing eastern Eu
rope between the U. S. S. R. and Ger
many. Lithuania was “given” to Rus
sia. On June 15, 1940 Red Armies in
vaded Lithuania. During the war 
between Germany and the Soviet 
Union, 1941 to 1944, Lithuania was 
under German occupation. From 
1944 to the present day she has 
been the slave of the Soviet rulers.

“The people of Lithuania vigorous
ly oppose Soviet communism, but 
the genocidal acts of the occupying 
henchmen are carried on and on. 
Lithuanians are deported from their 
homes to Siberia; they are confined 
to prisons and concentration camps. 
Seven mass deportations from 1941 
to this day are recorded in the files 
of the United Nations. It is estimated 
that the Bolsheviks have deported, 
imprisoned and murdered approxi
mately 600,000 Lithuanian^ To a 
country of 3,000,000 people, this is a 
tremendous loss, (šeštame puslapy)

“The renaissance of the Lithua
nian Evangelical Reformed Church 
was brief. Practically all that we 
had achieved during the span of

It Has to
Be Given- 

Ahead of Time!"
When disaster strikes, there’s 
no time to ask for blood dona
tions for the injured. The blood 
must be there for life-saving 
transfusions. That means 
someone must give it ahead 
of time!

Yes, blood saves lives! It is 
needed now by thousands of 
men, women and children for 
surgery and medical treatment. 
It is needed, too, to build a na
tional reserve of blood deriva
tives as “life insurance” for 
hundreds of thousands in time 
of disaster. So ... -

GIVE BLOOD NOW!
CALL your Community or 
Hospital Blood Bank or 
Local Red Cross Chapter.

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, 111.

Roselandas
Ralfo žinios

Balfo 57 skyriaus suruoštas 
išvažiavimas į Lietuvių Labda
rių ūkį nepasižymėjo gausumu, 
bet pasižymėjo gražiu draugiš
kumu, solidarumu. Dalyvavo be
veik visi Roselando apylinkės 
tremtiniai ir visa eilė senesnio
sios kartos Balfo bičiulių. Vie
nas iš didžiausių išvažiavimo rė
mėjų buvo rašyt. Povilas Abelkis.

Skyriaus priešmetinis susirin
kimas įvyks š. m. rugsėjo 24 d. 
8 vai. vakaro parapijos salėje, 
10806 So. Wabash Ąve. Visi na
riai ir šalpos bičiuliai kviečiami 
dalyvauti. Teks aptarti visą ei
lę klausimų: parengimai, rūbų 
vajus, dešimtmetis, metinis su
sirinkimas, įvairios rinkliavos 
ir t.t. Valdyba

400 years was wiped out at the end 
of World War II when Soviet troops 
occupied the country. We are now 
living in the darkest period of our 
history. Clergymen are deported to 
forced labor camps, churches are 
closed or converted into theatres, 
warehouses or even stables. All re
ligious organizations are banned, 
church funds and property are con
fiscated; religious'instruction is for
bidden in the schools. The tragedy 
of our church behind the Iron Cur
tain is indeed very grave: our breth
ren are completely cut off from the 
rest of the world and no one can 
offer them the helping hand of 
Christian Brotherhood.”

Iš visko matyti, kad autorius, 
pasirašęs slapuku “Kor.”, arba 
nemoka anglų kalbos, arba ne
perskaitęs tos brošiūros daro ne
pamatuotas išvadas.

—H. Pavilonis

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
*Moderniškiausi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara

tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazc šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparata’ kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga n ^mų įren
gimams. ‘

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta. Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.*- - - - - - -—-_——- - - - - -- - - - - ——- - - - —

(Tęsinys 5 psi.)

ko aplinkui nebelieka: nei namų, 
nei medžių, nei jokio gyvo daik
to, o jeigu kuris ir išlieka, — 
siaubo genamas bėga iš viską ap
linkui naikinančios ugnies, ir to
kie išlikėliai dažnai žūna degan
čiose gatvėse, šaligatviuose arba 
parkuose, kurių žemė, aplieta 
iš sprogusių bombų išsitaškiusiu 
fosforu, dega, kaip perdžiūvę 
šiaudai.

Ir kaip naivūs ir veidmainin
gai vaikiški man atrodo vadina
mųjų “taikos” šalininkų šūka
liojimai, kad esą žmonių, buvu
sių karo ugnyje ir dabar dar te- 
benorinčių karo. Nemeluokite, 
vyručiai, ir netauškite niekų; 
kas kartą matė karo tikruosius 
padarinius, tas niekada naujo 
karo troškimo liga nebesirgs. Iš 
tiesų, naujų karo avantiūrų 
trokšta tie “tikrieji” taikos šali
ninkai, veidmainingai šūkaują 
apie “taikų sugyvenimą”, apie

“tikrąją” tautų draugystę ir 
apie “pavergtųjų” tautų išlaisvi
nimą iš kapitąlistinio “jungo”. 
O kas yra “išlaisvinimas”? Ar 
ne kavas? Italijos diktatorius 
Mussolini abesinams nešė “kul
tūrą” lėktuvų bombomis; Vokie
tijos Hitleris ėjo “laisvinti” tau
tų iš plutokratinio pasaulio nas
rų, o paskiau iš komunizmo jun
go. Ir abu gavo pelnytą galą. la

iko “taikos” trokštantieji raudo- 
Inieji imperialistai, siekią “išlais
vinti” visą pasaulį. Ir jie nori 
“taikos”... Ir kursto, kur tik 
randa naudinga, kovos židinius, 
ir grobia, kur tik gali, laisvus 
kraštus; ir plačiausiu mastu vyk
do užgrobtuose kraštuose geno
cidą ir steigia vis naujas koncen
tracijos stovyklas, o viską tą daro 
“tikrosios taikos” vardan. Ir tik
tai šitie “taikos” šalininkai su
kels naują pasaulinį gaisrą, bet 
tame gaisre, būkime tikri, jei 
patys ir supleškės. J. Jašinskas 
11954.IX.16, So. Boston, Mass.

C. L. D. D.
Tel.: PRospect 8-171?

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3143 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR< T. DUNDULIS
GYDYTOJAS >R CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais nagai sutarti.

Ofiso telefoną?: LAfayelrre 3-321G 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dk, Emily V.- KKURA5 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:36 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtai 
H -8:36 Trečiadieniais tik susitarus
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III

____ KiTATAUČIAiGYDYTOJAI____

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas; YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro

AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER

99 bed hospital in beautiful location in 
West Virginia has attractive vacancies for 

REGISTERED GRADUATE NURSES 
for General Duty.

• GOOD WORKING CONDITIONS
• PLEASANT ASSOCIATES
® MEMBER J. C. A. H.

Excellent opportunity for qualified persons. Applicants must be graduates 
of accredited nursing schools and eligible for license in West Virginia.

Contact:
L. WADE COBERLY — PALMER HOUSE — CHICAGO 

or write details of experience to:
ADMINISTRATOR,

812 GORMAN AVE., ELKINS, W. VIRGINIA

Well established 32 bed hospital in Beatrice, Nebraska, 
has unusually attractive vacancies for 

REGISTERED GRADUATE NURSES 
FOR GENERAL DUTY 

and
X-RAY TECHNICIAN and/or LAB TECHNICIAN 
Good working conditions — Pleasant associates 

Blue Cross available — Good wages 
Pleasant location 40 miles from Lincoln, 

100 miles from Omaha.
Applicants must be graduates of accredited schools of nursing 

and eligible for license in Nebraska.
Thru Sunday, September 19 Phone MRS. E. J. FRY 

AUSTIN 7-0851 for personal interview.
After Sunday write full details of education and experience to: 

ADMINISTRATOR, MENNONITE DEACONESS HOSPITAL 
1111 No. 11th Street, Beatrice, Nebraska

—------------------------------------- --------------------------- ------------------------ —----- I

Moving Mo v i n g
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR^ŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠHJRINTI.

KT ATTIIYR ATTIQ2022 WEST 69th street, Chicago
• 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

DIDŽIAUSIAS VYRIŠKŲ DRABUŽIU 
PASIRINKIMAS!

Laiku užsakėme ir jau gavome nepaprastai 
didelius kiekius naujausios mados 

vasariniu vyriškų drabužių.
Turime drabužių puikiausios 
medžiagos, Įvairiausių spalvų, 
visokių išmierų ir vėliausių madų. 
Pas mus galite gauti eilučių, 
paltų, lietsargių, skrybėlių, batų, 
kojinių, marškinių, kelnių ir 
kitų reikmenų.

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Kas negali visko iš karto užmokėt, 
duodame išmokėjimams.

Pirma negu pirksite vasarinius 
drabužius, užeikite pas mus, pasi
žiūrėkite ir pasiteiraūkite.

H. SEIGAN
4622 So. Ashland Avė. Tel: YArds 7-1272

CHICAGO 9, ILLINOIS
Krautuvė atdara kasdien. Sekmad. nuo 10 vai. ryto iki 2 vai. po piety.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL ^Xm/$AVINGS
ANP LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, Itt 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. »TeL VI rginia 7-7747

# Savings Insured to $10,000 by F.S. LLC»

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy 1’R 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangie 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND'SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4 5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadieni tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLA1TIS 

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik* susitarus
DR. J. G. VALAITIS 
Vai.: kasdien 6:90-8:30, šešt. 4-6. 

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Flilmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GESTA Lį’A S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 3--4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.; PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso tel.: PRospect 8-2434

Dr. Teofile Jurkūnas
DANTŲ GYDYTOJA

/ (Dentist)
2801 WEST 63rd STREET 

Vai.: 9-12, 3-5 ir 6:30-9. šeštad. 9-1 
išskyrus sekmadienius.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. H! 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto relet.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT. CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49rh Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterij Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 

Rezid.: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ii- Artesian) 

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 7ist STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas; GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR, Z. RUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS

2435 WEST 69th STREET
Telefonas; REpublic 7-2290

VAL.: šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ii’ nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nuo 
5 iki 8 vak. šešt. nuo 10 iki 12 ryto.
Tel. offiso CLliffside 4-2896 

Res. LAfayette 3-1172
DR. P. STRIMAITIS 

GYDYTOAS IR CHIRURGAS 
1724 West 47th Street 

(kampas 47 & Hermitage) 
Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 

šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388 
DR. A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30-- 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. FL Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS;
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 6Jrd St.j 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč- ir šešt 

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOv/nhall 3-0959
Namy telef.: HEmlock 4-7080 

_____ Kitu laiku tik susitarus_____

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 

šešt. 2—4 v. p. p.________________

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: . PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Tree, ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet: 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

f
Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ii 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša 
linti spec. Aparatai. Amput 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai 
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 

LABORATORIJA,
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią. 
—viską rasi.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptlstas

Gydo nusilpusias ir neryuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificial? akį paga. 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio, 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro., 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

MARY LANE
SCHOOL OF BEAUTY CULTURE 

4750 Broadway 
LOngbeach 1-4274

Learn a Profession — Enroll Now 
TEACHING, BRUSHUP AND 

MANICURING COURSES.
Days • Nights • Part Time

® REASONABLE TUITION
® PAYABLE MONTHLY

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja
ma naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus
mus. Artritį ir reumatizmą turin
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

NERVINE
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r 

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą 
gauni maistą nervams, 
duoles kainuoja $5.00 
Už $2.00 prisiunčiame 
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

mišinį, 
šios gy- 

svaras.
5 unci-

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. s

Chicago 29, Illinois

7 — naujienos, Chicago 8, ill. [ taupymo bonus.
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iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★

Mokykloje
reikalinga policija

Chicagos mokytojų unija krei
pėsi Į policiją, kad būtų paskirta 
prie kiekvienos iš 43 viešųjų mo
kyklų po policininką, kuris sau
gotų mokinius, taip pat apgintų 
ir mokytojus. Tačiau policijos 
departamentas atsisakė duoti 
pagalbą, nes tada policijos neiš
tektų kitiems labai svarbiems 
reikalams.

AFL unijos kalbėtojas smul
kiai nenurodė to reikalavimo pa
grindo, bet davė suprasti, kad po
licininko buvimas mokykloje pa
dėtų kovoti su jaunuolių nusi
kaltimais. Esą padidėję užpuldi
nėjimai mokinių ir brutalumai.

< Englewoodo policija ieško še
šiolikmečių vaikų, kurie smarkiai 
sumušė mokyklos kieme 13 me
tų vaiką R. Stavin, 7734 South 
Carpenter St., kai šis vaikas ėjo 
iš mokyklos namo. Savin turėjo 
būti nugabentas j ligoninę. Taip 
pat policija turėjo pastatyti sar
gybą ties Princeton mokykla, 
6160 Princeton Av., Englewoode, 
kai mokinių muštynės grėsė išsi
vystyti Į rasines riaušes.

Didelės šeimos 
tėvas valkata

XIX a. respublikonas
Buv. demokratų kandidatas i 

JAV prezidentus Stevensonas 
pradėjo kampaniją už sen. Doug
las perrinkimą.

Kalbėdamas McLean apskri
ties demokratų organizacijos 
pietuose, Stevensonas ragino bal
suoti už Douglas, kuris neginąs 
atskirų grupių interesų, bet vi
sada tarnaująs visuomenei. Tuo 
tarpu respublikonų kandidatas į 
senatorius Meek esąs didelis at
žagareivis, kuris norėsiąs Įsta- 

' tymų leidybą panaudoti atskirų 
■grupių kombinacijoms. Meek

Valant Madison gatvės valka- 
tyną, buvo paimtas ir gimęs či- 
kagietis H. Clark, 90 m. amžiaus. 
Jis yra tris kartus vedęs ir turi esąs nusistatęs prieš smulkųjį 
12 vaikų. Kai jo buvo paklausta, biznį, atlyginimo minimumo nu- 
kodėl jis negyvenąs su savo vai- statymą, lygų atlyginimą vyrams 
kais, jis atsakė: “Mano vaikai ir moterims bei prieš diskrimi- 
turi savo vaikų. Aš tebūčiau nacijos panaikinimą negrams, 
jiems tarnas”. - I Jis esąs XIX a. respublikonas.

Skonis, kuris UŽTIKRINO

Milijonus, padarė ši

gėrimą garsingą
Kaikurie vadina j j “ant ledo”... 
kiti sako “ant uolų” ... bet kaip 
besakytum, jisai šiandien yra 
šalies palatumoj favoritas! ^Pa
tapti taip garsingu, šiam gėri
mui reikėjo tokio skonio prana
šumo, koki turi 7 Crown. Nes 
reikia 7 Crown skanumo gėrirhu 
“ant ledo” pilnai gardžiuotis!

Nežino, ką daryti su 
mokinių chuliganizmu

Specialus atletikos kontrolės 
tarybos posėdis buvo čia sušauk
tas švietimo tarybos patalpose 
svarstyti, ką daryti, kad būtų 
užgniaužtos muštynės bei kitoks 
chuliganizmas, kuris kyla per 
vidurinių mokyklų mokinių fut
bolo žaidimus. Mokyklų prižiūrė
tojo pavaduotojas Lubera po po
sėdžio pareiškė, jog jokių nuta
rimų nebuvę priimta, tik būsią 
labiau stengiamasi neprileisti 
prie riaušių. Kiekviena mokykla 
turėsianti šį reikalą individualiai 
tvarkyti.

Tos mokinių riaušės per žaidi
mus jau prasidėjo praeitą žie
ma; jos pasikartojo ir praeitą sa
vaitgalį. Muštynės taip išsiplėtė, 
kad turėjo būti pašaukta 11 po
licijos dalinių tvarkai atstatyti. 
Sakoma, kad prie riaušių bei 
muštynių prisideda ir lankytojai, 
ne vien mokiniai. Esą atvejų, 
kad. ir patys sporto mokytojai 
kalti, nes jie aistriną mokinius 
bei žiūrovus, kad žūt būt jo ko
manda laimėtų. Reikią mokiniam 
įdiegti tikros sportinės dvasios 
supratimą.

Vienas pedagogas po posėdžio 
pareiškė, jog reikalas būtų leng
vai pataisomas, jei tiems maišti
ninkams būtų pasiūlyta “berži
nės košės”.

Taupymo bendrovių 
atstovai pagerbė 
K. Augustą

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REIKALINGAS bartenderis likerių 
krautuvėje. Teisingas ir patikimas. 
Rekomendacijos būtinos. $84 savaitė
je pradžiai. Negeriantis. Turi suge
bėti administruoti krautuvę. Nuo 25- 
50 metų. Kreiptis 5620 W. 87th St. 
Tarp 9-2 vai. popiet.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkip

REIKALINGA MOTERIS 
dirbti virtuvėje penktadieniais.
NEW LIFE DELICATESSEN

3331 So. Halsted Street

REIKALINGA MOTERIS, naujakurė, 
dirbti virtuvėje ir už baro. Kreiptis: 
“NIDA” GRILL, 3320 So. Halsted St.

Kostas M. Augustas

-rimta-—1—

į CLASSIFIED ADS. į
J_________  ___ J

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
WAlbrook 5-5699 (Vak).

3 BUTŲ mūro namas ir maisto krau
tuvė. Galima Įrengti dar vieną 4 kmb. 
butą. 2 auto, garažas. Kaina $13,500.

ir busi UŽTIKRINTAS
Seagram-Distillers Corporation, New York City. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits.

Scunvaiu;

GASO LEIDIMUS TURINTIEMS
PATARIAMA PASINAUDOTI

m

GAS HEATERS

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelano 
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi
žiaus. Viskas pilnai Įrengta. Nereikia jokiu priedu. 
Turi Honeywell kontrolę. Įrengtos dumplės, šeši 
modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambariu. Turi
me baltą virtuvini stilip.

oi:

VISI SIEGLER 
PEČIAI GAZO CO.

INSPEKCIJOS
BUS UŽTIKRINTAI

PRIPAŽINTI

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE
AND FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Rd Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Mažiau dulkių 
rugpjūčio mėnesį

Armour tyrinėjimo laboratori
ja nustatė, jog rugpjūčio mėnuo 
buvęs mažiausiai dulkėtas Chica
gos mieste.

Per praeitą mėnesį dulkių nu
sėdo vidutiniškai “tiktai” po 
33.69 tonos kiekvienai ketvirtai
nei myliai. Tai yra maždaug 17 
tonų mažiau negu liepos mėnesį.

Tirščiausiai dulkiu buvo ties 
3250 Sheffield Ave., kur jų nu
krito 64.87 tonos. Mažiausiai te
rškinto dulkių ties 1620 Pratt 
Ave. — 12.55 tonos. .

Prasidės 
simfonijos sezonas

Chicagos simfonijos orkestras 
pradės savo sezoną spalio 14 d. 
Dirigentas Reiner, pagal tradici
ją, sezono pradžioje nepateiks 
naujovių.

Numatoma, kad sezono metu 
Chicagoj pasirodys ir anksčiau 
buvę šio simfonijos orkestro di
rigentai — Defauw ir Kubelik.

Čikagietė į filmą
Chicagos modelistė Carmelita 

Gibbs sudarė sutartį su Holly
wood© filmų gamintojais. Jos iš
ėjimas į filmą primena Lanos 
Turner istoriją. Gibbs irgi buvo 
vieno filmų gamintojo pastebė
ta viename klube (Hillcrest 
Country Club), kur lankosi ir ki
no artistai. Filmų gamintojo 
Sam Bishoff dėmesį patraukė 
Gibbs grožis, ir netrukus buvo 
pasirašyta su ja sutartis dviem 
filmam, kurių vienas vaizduos 
sovietų šnipų tinklą Kanadoje.

Pilietybės pamokos
Prasidės rugs. 24 d. 8val. vak. 

šv. Jurgio par. mokyklos kam
bariuos, 32 St. ir S. Lituanica 
Avė. Prel. B. Urba pažadėjo 
kambarį teikti nemokamai. Pa
mokas ves demokratų partijos 
kapitonas Antanas Gudaitis.

Visi naujieji lietuviai, kurie 
norite tapti JAV piliečiais, atei
kite užsiregistruoti į Šv. Jurgio 
par. mokyklą rugs. 24 d. 8 v. v. 
Pamokos bus visada penktadie
nio vakarais. Pranešėjas

Ar jau turite knygą Vincas 
Krėvė Mickevičius?

Jeigu šioji knyga dar nėra jū
sų namuose, būtinai ją įsigykite.

Joje rasite įdomių ir vertin
gų straipsnių, kurie jums plačiau, 
atskleis turtingą Vinco Krėvės 
kūrybos pasaulį. Knygos kaina 
$2.00.

Knygą galite užsisakyti rašy
dami šiuo adresu: Naujienos, 
1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Ill.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Antradienį, rugsėjo 21 dieną, 
didžiojoje Drake Hotel salėje, 
Illinois Savings & Loan League 
konvencija pagerbė Kostą M. Au
gustą. Posėdžio metu buvo su
minėta jo darbuotė taupymo ir 
skolinimo srityje, o vėliau jam 
įteiktas specialus pagarbos pa
žymėjimas.

Kostas Augustas yra NAUJIE
NŲ redaktoriaus pavaduotojas, 
bet tuo pačiu metu jis yra Uni
versal Savings & Loan Associa
tion iždininkas, šias pareigas jis 
eina 25 metus. Visą šį laikotarpį 
iždininko pareigas jis atliko tei
singai ir sąžiningai. Be to, Au
gustas aktyviai dalyvauja finan
sų tvarkymo srityje. Už visą šią 
darbuotę Illinois taupytojų lyga 
rado reikalingu jį pagerbti iškil
mingo posėdžio metu. Buvo pa
gerbti ir kiti pasižymėję finansi
ninkai.

šia proga reikia pažymėti, kad 
didokas lietuvių skaičius akty
viai dirba taupymo ir skolinimo 
srityje, bet nėra nei vieno, kuris 
ištisus 25 metus būtų ėjęs iždi
ninko pareigas.

Pirmadienį prasidėjo Illinois 
Taupytojų Lygos konvencija. 
Suvažiavo daugiau 600 atstovų 
iš visos Illinois valstybės, o va
karienės metu dalyvavo daugiau 
1,200 žmonių. Konvencijos metu 
buvo pasakytos kelios svarbios 
kalbos ir išsiaiškinta daug svar
bių reikalų, liečiančių paskolų 
tvarkymą. Illinois Taupytojų Ly
ga mini 75 metų savo veiklos ju
biliejų.

Pažymėtina, kad lietuvis Juo
zas Mozeris buvo Illinois Lygos 
prezidentas. Jis daug prisidėjo 
prie 75 metų jubiliejinės konven
cijos suorganizavimo ir ją atida
rė. —Reporteris

BOOKS-MAGAZINES-NEWSPAPERS 
Knygos ir Laikraščiai

KAS norite Įsigyti naują, gražią 20 
tomų anglišką Enciklopediją, galite 
įsigyti ją labai žema Jkaina, įmokant 
tik $5.00, o likusią dali mokant ke
liais lengvais išmokėjimais.

Rašykite Box 4603, Naujienos, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

3 aukštų muro namas 3 butų, 2 po 6 
ir vienas 5 kambarių. Užpakalyje mū
rinis katedžius 4 karnb. ir 1 automo
bilio garažas. Geros pajamos. $17,900.

Prie Archer Avė. pietuose parduo
damas nuo 10 iki 13 akrų žemės skly
pas su 2 ūkio trobesiais. Yra 100 vyn
uogių medelių. Tinka ūkiui arba na
mų statybai. Viena mylia nuo mau
dyklių.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818 

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—7.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PASILIKUSI DIDELIAME nuliūdime 
pati viena gyventi 6 kambarių bute, 
ilgų metų “Naujienų” skaitytojo, mi
rusio Antano Normanto gyvenimo 
draugė, Petronėlė Bertauskienė, pa- 
ieškau gerų žmonių, moterį ar vyrą, 
arba vedusių be vaikų, apsigyventi 
mano bute užsimokant tik už šviesą 
ir gazą. Petronėlė Bertauskienė, 3829 
Fir St., Indiana Harbor, E. Chicago, 
Indiana.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA gerą biznį daranti 
taverna su 2 apartmentais. Geros pa
jamos. Už viską tik $15,500.

Tel.: RAdcliffe 3-9003

DELIKATESAI ir grosernė. Geras 
biznis. 3 kambarių apartmentas. Bar- 
genas. 6958 So. Peoria Street.

PROGA BELDŽIASI Į JŪSŲ DURIS
Iš Chicagos išvykęs savininkas mums 
pavedė skubiai parduoti dailų kam
pini mūro namą su krautuve ir 3 bu
tais po 4 kambarius kiekvienas. Dvi
gubas garažas. Didelė, aukšta atika. 
Ant 51st St. į vakarus nuo Damen. 
Pagalvokit! Prašo tik $25,000.

Dviejų butų po 6 kamb. mūrinis 
namas su gretimu tuščiu sklypu. Rū
sys gražiai sutvarkytas. Centralinis 
šildymas su stokeriu. Garažas. Par
duoda 5 broliai, nes nori pasidalinti 
motinos palakimą. Už viską prašo tik 
$26,500. Maplewood ir 59th St.

5 metų senumo dviejų aukštų mū
rinė rezidencija vienai šeimai. Auto
matinis šildymas alyva. So. Albany 
prie 64th St. Kaina $15,500.

P. LEONAS
F. H. Halvorsen So., Real Estate 

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Buto tel.: PR 8-0097

Šūkis iš arklides
Nūdien sutinkame žmonių tra

giškai nepajėgiančių galvoti. Jų 
mintys — tai lyg nenugręžti, ne- 
išdžiūvę skalbiniai. Tačiau daž
nas tokius “marškinius” pakabi
na palangėje, vietoje tautiškos 
vėliavos ...

Alfonsas Giedraitis taip pat 
kelia “marškinius” į vėliavos 
stulpą, kurių suplyšusioje nuga
roje įrašyta: “... nei su Vatika
nu, nei su Kremliumi, nei su pa
starųjų pusbroliais”. Tiesą sa
kant, dar tokio šūkio buvau ne
girdėjęs. Ar jį tik nebus Alfon
sas nurašęs iš kurios nors Mus
solini arklidės?

Toliau ponas Giedraitis taria 
žodį Naujienoms, pakelia į dan
gų, lyg voras duonos trupinį, buv. 
prez. Hooverio pastabą: “Mes 
daugiau turėtume susirūpinti ki
tomis Kar. Markso bacilos rūši
mis. Tarp jų yra socialistai”.

Ne vienam amerikiečiui ir se
natvės pensija, ir nedarbo pašal
pa yra piktos marksistinės baci
los, pavojingas socializmas. Jei
gu Alf. Giedraitis, sakysime, pa
kelia ranką už medicinos suvals- 
tybinimą, tai jis, Amerikos dak
tarų akyse, taptų dideliu nusi
kaltėliu — socialistu. O gal jis 
toks ir yra?

Pabaigai noriu priminti, kad 
“Naujienos” manęs neprašė at
sakyti Alfonsui Giedraičiui .Ki
šu nosį savo vieno atsakomybe...

—Julius Sula

Skaitykite *‘N-nas”

GROSERNĖ, daranti virš $1,000 Į sa
vaitę biznio. Valandos: 9 iki 7, užda
ryta sekmadieniais. 4 kambariai. Pri
einama kaina. Išmokėjimais.

6608 So. Damen Avė.

MISCELLANEOUS 
Į va i rūs Pa lyka i

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildė 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taisė 
kaminus ii- apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika 
i ui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 52*12 S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177

Šauni vestuvių puota
Bugs. 18 d. įvyko vedybos ir 

labai šauni vestuvių puota šv. 
Jurgio par. salėje, kur p-lė Ber
nice Zokas ir jaunuolis leitenan
tas Simbal susilaukė per šimtą 
svečių iš apylinkės ir iš toliau, 
net iš Kanados, kurie visi buvo 
labai vaišingai priimti. Grojo mu
zikantai, veikė baras ir pietūs su 
didžiausiu valgių įvairumu. Teko 
patirti, kad vyriausioji šeiminin
kė ir virėja buvo p. Antonette 
Juškienė, ilgametė kugelio ga
mybos čempionė.

Abu jaunuoliai turi geras tar
nybas vietos stambioj Spiegei 
firmoj, kur abu jau 10 metų su 
viršum tarnauja. P. Juozas Sim
bal, berods, eina viršininko pa
reigas moteriškų rūbų skyriuj, 
jo žmona Bernice dirba raštinėje. 
Abiem bus netoli vykti į tarnybą, 
nes laimingai gavo butą prie 
3400 So. Lituanica Avė., kur pra
dės savarankiškai savo naują gy
venimą.

Beje, Juozas Simbal yra paty
ręs fotografas, nes karo metu 
tarnyboje gavo pirmojo leitenan
to rangą aviacijos fotografu ir 
yra mėgėjas šachmatininkas, nes 
Dėdę Pasakorių yra aplošęs, kai 
pargrįžo iš karo tarnybos. Čia- te
gul bus ir mano pasisakymas, 
kad šiek tiek ir aš moku lošti 
šachmatais.

Vestuvių puotoje teko pasima
tyti su veik visais mūsų 34th 
Place kaimynais, kur jaunuolis 
Juozas išaugo ir užaugo.

Dar kartą linkiu jaunave
džiams sėkmės ir laimės.

V. B. A.,

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų . .. Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

1) BRIGHTON Parke mūrinis na
mas, 2 aukštų, 4-5 kamb. Rūsy 4 kam
bariai, šviesūs.

Grosernė geroj biznio vietoj (kamp. 
namas) su visais Įrengimais ir prekė
mis už $2,500. Nuoma su butu 4 kam
barių—$80.

2) BRIDGEPORTE arti Halsted 3-jų 
aukštų mūro namas, 3 po 5 kamb., 2 
po 4 kamb. Vonios, gazo šildymas. 
Labai geram stovy. Pajamos $240 mė
nesiui.

3) HALSTED IR 18th ST. apylin
kėje, labai geroje biznio vietoje, pi
gus gražus medinis namas. Taverna 
ir 5 kamb. Viršuje 10 švarių kamba
rių, 3 furnišiuoti. Pajamos $350 mėn.

4) GROSERNĖ ir 2 butų namas. 
Karštas vanduo. Gazu šildomas. Iš 
krautuvės garantuota gryno pelno sa
vaitei $180. Savininkas dėl nesveika
tos pigiai parduoda. Duos morgičius.

SHULMISTRAS REALTY CO.
4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, III. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime..
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

NETOLI 105th IR PULASKI
4 kambarių medinis namas. Didelė 
pastogė, po visu namu beismontas; 
alyva šildomas. 40x125 pėdij sklypas, 
1 karo garažas. 2 blokai nuo mokyk
los. Kaina $10,900.

PRescott 9-0872

3 AUKŠTŲ mūrinis, šeši po keturis 
kambarius. Kaina $13,700.

1013 West 32nd St. YArds 7-2409

BRICK home, 3-4 and 1-5 rooms. 2 
car garage. Near 17th ir Racine Ave. 
Sacrifice for $5.500, by owner.

SEeley 3-7611

l1/? AUKŠTO mūrinis namas, 3 ir 5 
kamb. Kaina $6,800. Įmokėti $1,500.

3 krautuvės, mūrinis namas. Ekstra 
lotas. $35,000. Mainysim i privatų 
namą.

5 kambarių ranch stiliaus namas, 
3 akrai žemės. Mainysim į bizniavą 
namą arba tik i bučernę.

F. G. LUCAS

4108 Archer Avė.

BRIGHTON Parke mūrinis 2 butų po 
6 kambarius namas. Uždaros veran
dos. Medinis garažas. Kaina $15,000. 
LAfayette 3-3881 arba Bishop 7-6396

PARDAVIMUI — $30,000 
krautuvė ir 6 butai. 3—6 kamb. ir 
3—4 kambariai. 3219 W. Cermak Rd. 

GUnderson 4-6850

2 BUTŲ 4-4-2 KAMB. MŪRINIS 
Gazu šildomas. 30-tos ir Kedzie apy
linkėje. Tile maudynės. Savininkas 
paaukos greitam pardavimu, $15.500. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

CICERO, $9,500 PILNA KAINA
4 kamb. katedžius, garažas; švarus, • 

rūsys ir pastogė. $2,500 Įmokėti. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162
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